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KULTURA l URSUS

„OSOBISTE BŁĄDZENIE PO MIASTACH”  
– malarstwo Agnieszki Dąbrowskiej-Woźniak w Galerii Ad-Hoc

W sobotę, 8 października, 
w ursuskiej Galerii Ad-Hoc, 
mieszczącej się w budynku 
Ośrodka Kultury ARSUS, 
odbył się wernisaż wystawy 
malarstwa Agnieszki 
Dąbrowskiej-Woźniak 
pt. „Osobiste błądzenie 
po miastach”. 

T o pierwsza prezentacja prac ar-
tystki w tym miejscu. Pani Ag-
nieszka jest absolwentką Wy-
działu Malarstwa warszawskiej 

Akademii Sztuk Pięknych – dyplom 
z wyróżnieniem uzyskała w pracowni 
profesora Stefana Gierowskiego, aneks 
z grafiki warsztatowej u profesor Ireny 
Snarskiej. Jest stypendystką Ministra 
Kultury i Sztuki oraz Fundacji im. Tade-
usza Kulisiewicza. Brała udział w wielu 
wystawach zbiorowych, ma też za sobą 
kilka wystaw indywidualnych zarów-
no malarstwa, jak i grafiki. Ostatnią, 
w styczniu 2020 r., była wystawa akwarel 
„Drobne prace” w żoliborskim Miejscu 
Aktywności Lokalnej (MAL). Artystka 
od lat związana jest zawodowo z Ursu-
sem – uczy plastyki w tutejszej Niepub-
licznej Podstawowej Szkole Montessori 

i Liceum Montessori, a także w Zespole 
Szkół nr 31 im. Jana Kilińskiego na Żo-
liborzu.

WERNISAŻ
Pierwsze rozmowy na temat zorganizo-
wania wystawy w Galerii Ad-Hoc miały 
miejsce przed dwoma laty. – Wtedy – 
mówi autorka – byłaby inną wystawą, 
pokazałabym zupełnie co innego. Po 
drodze była pandemia. 
Spotkanie tradycyjnie rozpoczął kierow-
nik galerii – Piotr Szałkowski. Powitał 
wszystkich, którzy tak licznie zechcieli 
przyjść i przedstawił autorkę prezento-
wanych obrazów: – Zagadkowy tytuł 
wystawy – „Osobiste błądzenie po mia-
stach” można w różny sposób interpre-
tować. O wyjaśnienie poprosił artystkę 
– Agnieszkę Dąbrowską-Woźniak. 
– Błądzenie po miastach, bo nasta-
wiłam się na swobodne chodzenie, 
bez konkretnego planu. A w każdym 
błądzeniu można trafić w różne miej-
sca. Starałam się podzielić moją drogą 
z ostatnich dwóch lat, pokazać miej-
sca, które mnie poruszyły – plastycznie 
albo emocjonalnie. Pomiędzy widokami 
bardziej konkretnych miast są obrazy 
bardziej abstrakcyjne, konstrukcje, labi-

rynty. Szłam nieoczywistą drogą, czuję, 
że mimo różnic te obrazy gdzieś ze sobą 
korespondują,
Autorka, z rąk gospodarzy galerii – Gra-
żyny Kostawskiej i Piotra Szałkowskiego, 
otrzymała kwiaty i pamiątkowy dyplom. 
Kwiaty przynieśli też goście wernisażu, 
sporo przybyło spoza Ursusa, byli obecni 
także współpracownicy oraz uczniowie 
ze szkoły, wraz z rodzicami.
Zgromadzeni zostali zaproszeni do oglą-
dania.

ROZMOWA
W trakcie licznych rozmów podczas 
wernisażu, pani Agnieszka znalazła też 
chwilę dla naszej gazety. Pierwsze pyta-
nie dotyczyło okresu, w którym powstały 
prezentowane prace.
Agnieszka Dąbrowska-Woźniak:  Po-
wstawały w okresie pandemicznym, 
przez ostatnie 2 lata. Zaczęły pojawiać 
się, kiedy byliśmy na izolacji, w domu. 
I każde wyrwanie się, wyjazd – to była 
chwila wyjątkowa, szczególna. Zaczęło 
się co prawda od labiryntu, jako sym-
bolu zamknięcia (kilka tak zatytuło-
wanych prac można zobaczyć na wysta-
wie). Labirynty zaczęły prowadzić mnie 
do miast. Jakoś tak mocno zadziałało 

na mnie jedno miasto, potem następ-
ne. I tak jakby spontanicznie tworzył 
się cykl – dałam sobie taką wolność bez 
ram, które zazwyczaj sobie zakładamy. 
Najczęściej przy tworzeniu mam jakieś 
założenia, a teraz jeden obraz prowadził 
mnie do drugiego, i stąd to błądzenie, 
bo one czasem gdzieś mnie prowadziły, 
niektóre powstały na bazie wewnętrz-
nych wędrówek, tworzą pewną drogę od 
miejsca do miejsca. Nie miałam planu, 
jakie będzie następne. Niektóre miejsca 
bardzo mnie zaskoczyły i pobudziły pla-
stycznie. W dwóch nie byłam – Ukraina 
i Bejrut. Ich widoki przewijały się przez 
media i sprowokowały mnie do sponta-
nicznego i ekspresyjnego obrazu.

n Według jakiego klucza układana była 
wystawa? 
– Pierwszą koncepcją było, że ułożę je po 
kolei, chronologicznie. Ale kiedy przy-
wiozłam obrazy do galerii, to wiedzia-
łam, że tak nie zrobię, że one muszą ze 
sobą „pracować” (dominuje malarstwo 
akrylowe, są też akwarele – przyp. WG)

n Ile trwa proces od momentu pojawienia 
się pomysłu do zakończenia obrazu? Czy 
po ukończeniu jeszcze coś Pani zmienia? 

– Różnie, jedne zajmują mi więcej czasu, 
a niektóre powstają, że tak powiem „od 
razu”. Są fragmenty, do których wracam, 
pracuję nad nimi dłużej, ale w ogólnej 
strukturze obrazu wiele nie zmieniam.

n Gdzie powstają prace? 
– Maluję w domu, mam jeden pokój 
przeznaczony na prace, bo przy moim 
trybie życia to się najbardziej sprawdza. 
Nie jestem w stanie znaleźć sobie miej-
sca i czasu, żeby jechać gdzieś, aby tylko 
malować. To malowanie jest pomiędzy 
różnymi czynnościami i chcę mieć wtedy 
obraz przed oczami. Dlatego przeszłam 
na technikę akrylową, która sprzyja 
szybszym działaniom. Polubiłam też 
akwarele, to narzędzie, które zabieram 
ze sobą, gdy gdzieś wyjeżdżam, choć 
w domu też ich czasami używam. To 
najprostszy sposób, żeby mieć ze sobą 
coś, co daje kolor.

n Czy może Pani określić, ile czasu przy-
kładowo powstaje obraz? 
– Tak, ale nie chcę tego mówić. Mogę 
powiedzieć, dlaczego. Wiele razy spot-
kałam się z takim myśleniem, że ludzie 
przeliczają czas spędzany nad obrazem 
na jego wartość, czasami też wielkość.
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n A gdy ktoś jest zainteresowany kupnem 
obrazu? 
– Wtedy kontaktuje się bezpośrednio ze 
mną. Na ten moment nie współpracuję 
z żadną z galerii. Kiedyś takim dobrym 
miejscem, które pośredniczyło w sprze-
daży prac było pismo „Art&Business”, 
czasami wstawiałam do galerii sta-
cjonarnych, potem rozwinął się rynek 
internetowy. Obecnie moje prace moż-
na obejrzeć i nabyć na stronie: http://
www.dabrowska-wozniak.pl/ – tam 
są jednak obrazy starsze. Najnowsze 
zwykle zamieszczam na Instagramie 
i Facebooku.

n Czy w swojej pracy pedagogicznej czu-
je Pani, że udało jej się „zarazić” uczniów 
chęcią tworzenia? 
– Do każdego podchodzę indywidualnie 
i tego, który jest niepewny albo niechęt-

ny, próbuję zarazić. Mam nadzieję, że 
to mi się udaje, choć 100% pewności nie 
mam. Wydaje m się, że nikogo nie znie-
chęciłam. Tych, którzy są dobrzy – po-
trafię wesprzeć w dalszych działaniach.

n Jakie były początki Pani przygody pla-
stycznej? 
– Odkąd pamiętam to zawsze lubiłam 
tworzyć. Było to takie naturalne. Jak 
byłam dzieckiem, rysowałam głównie 
konie. To moja druga pasja, sama jeż-
dżę konno.

n A czy w dzisiejszych czasach zawodo-
wy artysta może utrzymać się ze sztuki?
– Niektórzy potrafią. Zależy to od wielu 
rzeczy, na pewno trzeba się temu po-
święcić w 100%. Wydaje mi się, że jeżeli, 
tak, jak ja dzielę czas na szkołę i swoje 
tworzenie, to jest to chyba niewykonal-
ne. Może trzeba mieć zupełnie inną 
strukturę psychiczną niż ja. Ale prawie 
zawsze w tle jest praca w szkole, na 
uczelni, w jakimś ośrodku. Gdzieś tam 
to zaplecze zwykle jest.

Tekst, rozmowa i zdjęcia:
Wojciech Grzesik

 
WYSTAWĘ  

Agnieszki Dąbrowskiej-Woźniak 

„OSOBISTE  
BŁĄDZENIE  

PO MIASTACH” 

można oglądać 
do 31 października br. 

Zapraszamy do odwiedzenia  
galerii Ad-Hoc.

KULTURA l URSUS

 Galeria Sztuki Współczesnej  
„AD-HOC”

w Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy
przy Ośrodku Kultury „Arsus”

ul. Traktorzystów 14

zaprasza 
na wystawę malarstwa

ANNY PAWLAK

„W  PRZESTRZENI  ŚWIATŁA”
Wernisaż wystawy 

5 listopada o godz. 17.00
Wystawa potrwa do 30 listopada 2022 r.

ANNA PAWLAK ukończyła kierunek Tkanina Artystyczna 
na Wydziale Malarstwa w Wyższej Szkole Sztuki Stosowanej 
w Poznaniu pod kierunkiem prof.Urszuli Plewki-Szmidt. Poza 
wystawami autorskimi w Warszawie, brała udział w wielu wy-
stawach zbiorowych w Poznaniu, Łodzi, Warszawie (m.in Mu-
zeum Narodowe), Starej Iwicznej.
Malarka, ilustratorka, dekorator wnętrz. Prowadzi warsztaty 
z rysunku i malarstwa dla dzieci, młodzieży i dorosłych.
W jej malarstwie, obok tematu, ogromną rolę odgrywają bar-
wy i światło, to one wprowadzają widza w specyficzny, pełen 
harmonii i ciepła nastrój obrazu. Artystka często opatruje swe 
prace komentarzem, przesłaniem zachęcającym widza do „za-
trzymania się” i spojrzenia głębiej w życie. Jej obrazy emanują 
światłem ukazując nieskończoność i piękno świata.

 „Sztuka to dla mnie sposób wyrażania siebie,  
tego, kim jestem i tego ,co w sobie noszę.”
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Malarstwo, tkactwo, kolaż, rysunek, haft, fotografi a, grafi ka… Zapraszamy osoby 
dorosłe, które odnalazły w sobie pasję i tworzą prace plastyczne w dowolnej tech-
nice. REGULAMIN, KARTA ZGŁOSZENIOWA + WERSJA W WORD – do pobrania 
na:  https://www.mok-kamyk.pl/tpi/

MIEJSKI OŚRODEK KULTURY IM. A. KAMIŃSKIEGO „KAMYKA”
UL. BOHATERÓW WARSZAWY 4, 05-800 PRUSZKÓW, TELEFON +48 22 728 39 40

Serdecznie zapraszamy do udziału w Przeglą-
dzie, który jest okazją do spotkania ludzi z pasją. 
Chcemy stworzyć przestrzeń, w której będzie 

możliwość rozmowy o sztuce, o tajnikach róż-
nych technik, o pasji tworzenia. Wzajemna wy-
miana pomysłów i doświadczeń. 

POWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI l POWIAT PRUSZKOWSKI

PRUSZKÓW W PRZEDEDNIU 
II WOJNY ŚWIATOWEJ
– wykład dr. Mirosława Wawrzyńskiego w Muzeum Dulag 121
Już 22 października o godz. 15. zaprasza-
my do Muzeum Dulag 121 na pierwszy wy-
kład dr. Mirosława Wawrzyńskiego z cyklu 
„Pruszków 1939”. Podczas spotkania dr 
Wawrzyński wygłosi wykład „Pruszków 
w przededniu II wojny światowej” poświę-
cony historii miasta i jego mieszkańców 
na przełomie 1938/1939 r. aż do ostatnich 
chwil przed wybuchem wojny. 

PRUSZKÓW PRZED II WOJNĄ ŚWIATOWĄ
Pruszków po I wojnie światowej był miastem znisz-
czonym i częściowo wyludnionym, w którym pano-
wało bezrobocie, niedostatek, a także dramatycznie 
brakowało żywności i opału. Przez 20 lat między-
wojnia miasto bardzo się zmieniło – zniknęły ruiny 
rozbitych domów, powstały nowe budynki, zakłady 
pracy, przyjechało wielu nowych mieszkańców. 
Pruszków rozwijał się, a jego aspiracje do rozbudo-
wy wciąż rosły. Niestety wybuch II wojny światowej 
przekreślił plany pruszkowian na rozwój miasta.

WYKŁAD DR. WAWRZYŃSKIEGO 
W MUZEUM DULAG 121
Dr Mirosław Wawrzyński podczas 
wykładu „Pruszków w przededniu 
II wojny światowej” opowie o historii 
Pruszkowa i jego mieszkańców na kil-
kanaście miesięcy przed wybuchem 
wojny, aż do ogłoszenia jawnej mobili-
zacji 31 sierpnia 1939 r. 
Spotkanie odbędzie się w sobo-
tę 22 października o godz. 15.00 
w siedzibie Muzeum Dulag 121 przy 
ul. 3 Maja 8A w Pruszkowie. 

Bezpłatne wejściówki do pobrania: 
www.evenea.pl/pl/wydarzenie/878214-7

„PRUSZKÓW 1939”
Spotkanie „Pruszków w przededniu 
II wojny światowej” jest pierwszym 
z cyklu wykładów dr. Mirosława Waw-
rzyńskiego poświęconych historii mia-
sta na początku II wojny światowej. 
Kolejne spotkania odbędą się 5 i 19 li-
stopada. 

SERDECZNIE ZAPRASZAMY!

WIĘCEJ INFORMACJI: 
• www.dulag121.pl oraz 
• www.facebook.pl/dulag121

XXIII PRZEGLĄD TWÓRCZOŚCI 
„TALENT, PASJA, INTUICJA”

OTWARCIE 
WYSTAWY 
zgłoszonych 

na Przegląd prac 
odbędzie się 

25 listopada 
2022 

o godz. 18.00 

w foyer 
Centrum Dziedzictwa 

Kulturowego.

ZAPRASZAMY

Chcemy stworzyć przestrzeń, w której będzie miana pomysłów i doświadczeń. 

Pod koniec września przed gmachem Starostwa Powiatowego w Ożarowie Mazowieckim zaparkował 
autobus – ambulans Fundacji Ronalda McDonalda. Fundacja realizuje ogólnopolski program profi lak-
tycznych badań USG wśród dzieci. 

W ciągu dwóch dni przebadano 140 małych 
pacjentów w wieku od 9 miesiąca do 6 
roku życia. Niestety nawet już u tak ma-

łych dzieci występują problemy onkologiczne, 
warto zatem badać się, aby jak najwcześniej 
zapobiegać rozwojowi choroby.
– Współpracę z Fundacją McDonalda prowa-
dzimy już od 5 lat – mówi Starosta War-
szawski Zachodni Jan Żychliński. Badania 
prowadzone są bezpłatnie, a ich wyniki wraz 
z opisem wydawane są od razu po ich zakoń-
czeniu. Zainteresowanie tym programem jest 
bardzo duże. W tym roku lista małych pacjen-
tów zapisanych na badania szybko została 
zapełniona, a jeszcze ponad 20 dzieci trafiło 
na listę rezerwową. Mobilna klinika komplek-
sowo badała: tarczycę, węzły chłonne, jamę 

brzuszną, nerki i inne organy. Stwierdzonymi 
nieprawidłowościami zajmują się już lekarze 
onkolodzy. Zachęcam wszystkich Państwa do 
udziału w profilaktycznych badaniach rów-
nież w przyszłości – powiedział starosta.
Zdaniem lekarzy ok. 70% dorosłych pacjen-
tów diagnozuje się zbyt późno. Choroby on-
kologiczne są drugą ilościowo przypadłością 
naszego społeczeństwa po chorobach układu 
krążenia. W wielu przypadkach o możliwoś-
ciach skutecznego wyleczenia choroby decydu-
je szybka diagnoza. Może zatem warto nawyki 
profilaktycznych badań w różnych dziedzinach 
wprowadzać już u małych dzieci. Miły kontakt 
z lekarzami w dzieciństwie może procentować 
w dorosłym życiu.

PWZ

NIE nowotworom u dzieci! MOBILNA KLINIKA FUNDACJI RONALDA 
MCDONALDA PRZED STAROSTWEM
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POWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI

www.pwz.plPOWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI
Kampinos    l    Leszno    l    Izabelin    l    Łomianki    l    Błonie    l    Stare Babice    l    Ożarów Mazowiecki

Minęły już prawie dwa miesiące nowe-
go roku szkolnego 2022/2023. Powiat 
Warszawski Zachodni prowadzi obecnie 
3 placówki edukacyjne: Zespół Szkół nr 1 
w Błoniu im. Melchiora Wańkowicza, Ze-
spół Szkół nr 1 w Ożarowie Mazowieckim 
i Specjalny Ośrodek Szkolno-Wycho-
wawczy im. płk. Jerzego Strzałkowskiego 
w Lesznie. W placówkach tych kształci 
się łącznie ponad tysiąc uczniów.

N ajwiększym zainteresowaniem cieszy 
się Zespół Szkół nr 1 w Błoniu im. 
Melchiora Wańkowicza. W tym roku 

szkolnym uczęszcza tam 730 uczniów. 
W zespole znajdują się: liceum o profi-
lach: ratowniczym, humanistyczno-dzien-
nikarskim i psychologiczno-społecznym, 
technikum o specjalnościach: logistycznej, 
ekonomicznej, mechatronicznej i techno-
logii żywności, oraz oddział przygotowaw-
czy dla uczniów z Ukrainy (na bazie lice-
um), w którym uczniowie poznają m.in.: 
język polski, polską geografię i historię, 
a także uczą się przedmiotów maturalnych.
Budynek ZS przeszedł w ostatnich latach 
gruntowny remont, wykonano termomo-
dernizację obiektu, a teren szkolny wypo-
sażono w boisko ze sztuczna nawierzchnią, 
które w chłodnych porach roku przykryte 
jest halą pneumatyczną. 
Jak poinformował nas Dyrektor ZS nr 1 
w Błoniu Jacek Cieślak placówka pla-
nuje w najbliższych miesiącach przepro-
wadzenie remontu hali gimnastycznej, 
obecnie trwają uzgodnienia projektowe. 
Hala będzie poddana termomodernizacji, 
wymieniona zostanie instalacja elektrycz-
na, a tradycyjne lampy będą wymienione 
na energooszczędne. Prace rozpoczną się 
w nadchodzących miesiącach. Wcześniej 
wyremontowano już sanitariaty i zaplecze 
hali sportowej.  
Ostatnio placówka uzyskała 6 ekranów 
wielocalowych, które uatrakcyjnią edu-
kację w Zespole Szkół. Placówka korzy-
sta bowiem z ogólnopolskiego programu 
rządowego „Aktywna tablica”. Uczniowie 
uczestniczą także w programie „Poznaj 
Polskę”, przed rokiem zwiedzali okolice 
Warszawy, a w br. poznają Łódź, jako mia-
sto wielokulturowe. 
– Nasi uczniowie czekają już na nową 
edycję programu Erazmus. Zespół Szkół 
w Błoniu posiada akredytację do tego pro-
gramu na 5 lat, dzięki czemu młodzież 
z technikum będzie mogła uczestniczyć 

w praktykach zagranicznych m. in. w Gre-
cji. Warto zauważyć, że zmieniło się także 
całe otoczenie zewnętrzne tej placówki, 
realizowany jest projekt zagospodarowa-
nia zieleni, powstaje tzw. „zielone forum” 
trwają również prace dotyczące aranżacji 
wnętrz i wystroju korytarzy – powiedział 
Dyrektor Jacek Cieślak. 

Ciekawe projekty i nowa oferta edu-
kacyjna powstaje w Zespole Szkół nr 1 
w Ożarowie Mazowieckim. Jak nas po-
informowała Dyrektor ZS Monika Ma-
ruszak-Gozdołek do placówki uczęszcza 
obecnie 180 uczniów. 
W skład ZS nr 1 wchodzą: technikum 
kształcące w zawodzie technik żywienia 
i usług gastronomicznych oraz technik 
hotelarstwa, liceum ogólnokształcą-
ce o profilu biologiczno-chemicznym 
i szkoła branżowa I stopnia kształcąca 
w zawodzie kucharz. Podstawowym ce-
lem jaki postawiła sobie nowa Pani Dy-
rektor to podniesienie jakości pracy szko-
ły w każdym obszarze jej działalności 
oraz nadanie spójności wszystkim szko-
łom wchodzącym w skład zespołu. Od 
wielu lat filarem tej szkoły jest technikum 
w zawodzie technik żywienia i usług ga-
stronomicznych i to nie ulegnie zmianie. 
Wychodząc naprzeciw zmieniającym się 
trendom i rynkowi pracy, planowane jest 
uruchomienie w zawodzie technik żywie-
nia i usług gastronomicznych specjalizacji 
– doradca żywieniowy, a w liceum ogól-
nokształcącym o profilu biologiczno-che-
micznym – specjalizacji dietetyka. 
– Przygotowując się do zmian placówka 
podjęła kroki do nawiązania współpracy 
ze Szkołą Główną Gospodarstwa Wiej-
skiego w Warszawie, której celem  bę-
dzie  utworzenie klasy patronackiej oraz 
zorganizowanie warsztatów i wykładów 
ze specjalistami dla naszych uczniów. 
Dzięki wsparciu organu prowadzącego, 
Powiatu Warszawskiego Zachodniego zo-
stały także podjęte kroki zmierzające do 
utworzenia profesjonalnej i nowoczesnej 
pracowni laboratoryjnej przystosowanej 
do realizacji zajęć m. in. z chemii, biolo-
gii, dietetyki i analizy żywności. A to nie 
wszystkie zmiany, które czekają Zespół 
Szkół  – mówi Dyrektor Monika Maru-
szak-Gozdołek.
Obecnie na terenie placówki trwają pra-
ce nad modernizacją węzłów sanitarnych 
oraz zmianą użytkowania niektórych po-

mieszczeń. Wcześniej wy-
konano tam  modernizację 
instalacji elektrycznej oraz 
oświetlania, a także moder-
nizację węzła cieplnego.

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-wychowawczy 
w Lesznie gromadzi 180 
podopiecznych, jest to 
obecnie jeden z najwięk-
szych ośrodków szkolni-
ctwa specjalnego na Ma-
zowszu. Jak poinformował 

nas Dyrektor SOSW Krzysztof Radkow-
ski w placówce znajdują się: przedszkole, 
szkoła przysposabiająca do pracy, szkoła 
podstawowa i branżowa szkoła I stopnia, 
kształcąca w zawodach: ogrodnika, ku-
charza i pomocnika hotelarza. Tegoroczną 
nowością jest pilotażowy program praktyk 
kierowanych dla uczniów szkoły przyspo-
sabiającej do pracy polegający na pozna-
niu specyfiki lokalnych przedsiębiorstw. 
Praktyki będą odbywały się m.in. w skle-
pach i Parku Rozrywki Julinek. Program 
opracowany jest dla uczniów niepełno-
sprawnych. 
W ośrodku co roku wykonywane są róż-
norodne prace remontowe, infrastruktura 
jest stale doskonalona i dostosowywa-
na do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Aktualnie trwa generalny remont (z ter-
momodernizacją) internatu dziewcząt, 
prace potrwają około roku. Wcześniej 
wyremontowano m.in.: węzły sanitarne 
i cieplne, ogrodzenie łącznie z systemem 
dozoru i monitoringu. Ośrodek bardzo 
mocno włączył się w pomoc uchodźcom 
z Ukrainy. We wcześniejszych miesiącach 
przebywało tu 100 gości, a później 70 
– w większości kobiety z małymi dzieć-
mi. Coraz bardziej rozwijają się kontak-
ty Ośrodka z Japonią. Łącznikiem tych 
działań jest postać patrona tej placówki 
płk. Jerzego Strzałkowskiego uratowane-
go przed 100 laty wraz z blisko tysiącem 
polskich dzieci z terenów Rosji, objętej 
wówczas rewolucją. Akcji ratunkowej 
dokonali wówczas Japończycy i historia 
ta zdaje się mieć nową kartę. Tym razem 
Polacy pomagają potrzebującym pomocy 
Ukraińcom, a kontakty polsko-japońskie 
rozkwitają w dziedzinach kultury i histo-
rii. 4 listopada SOSW organizuje Dzień 
Kultury Japońskiej połączony z dniem pa-
trona szkoły płk. Jerzego Strzałkowskiego.

Inwestowanie w oświatę to stały proces...
– Wszystkie działania modernizacyjne i re-
montowe w szkołach prowadzonych przez 
Powiat Warszawski Zachodni wykonujemy 
obecnie korzystając z trzech źródeł finan-
sowania – mówi Romuald Reszka Czło-
nek Zarządu Powiatu WZ. – Są to: środki 
własne Powiatu w wys. ok. 4,5 mln zł, 
środki z programu rządowego „Polski Ład” 
w wys. ok. 4 mln zł i środki Unii Europej-
skiej w wys. ponad 1,4 mln zł. Warto do-
dać, że środki UE otrzymaliśmy w ramach 
projektu pt. „Poprawa efektywności energe-
tycznej budynków użyteczności publicznej 
Powiatu Warszawskiego Zachodniego” 
z RPO Woj. Mazowieckego, natomiast na 
same remonty sieci sanitarnych i wodno-
-kanalizacyjnych ZS nr 1 w Ożarowie 
Mazowieckim wydamy w tym roku ok. 
1,2 mln zł ze środków własnych powiatu. 
W ramach naszych działań prowadzimy 
termomodernizację obiektów i wdrażamy 
rozwiązania energooszczędne. Inwestowa-
nie w powiatową oświatę jest stałym pro-
cesem, ale liczy się tu standard nauczania 
naszej młodzieży i odpowiednie warunki 
pracy dla nauczycieli.                                MŁ

CO SŁYCHAĆ W POWIATOWYCH SZKOŁACH?

W ZS nr 1 w Błoniu zamontowano 
elektroniczne tablice wielkocalowe

DROGI 
POWIATOWE 
Ruszyły prace na rondzie 
w Podkampinosie!
Kiedy wczoraj wraz z inżynierami Za-
rządu Dróg Powiatowych odwiedziliśmy 
miejsca prac budowlanych na naszych 
drogach, trwały intensywne prace na ron-
dzie w Podkampinosie. Drogowcy kładli 
tam właśnie ostatnią warstwę asfaltową 
– tzw. ścieralną na rondzie, natomiast na 
drogach dojazdowych do ronda położo-
no kilka dni wcześniej, drugą warstwę 
asfaltową – tzw. wiążącą. Czy to znaczy, 
że prace drogowe w tym miejscu zosta-
ną wkrótce ukończone? Przedstawiciele 
ZDP mówią, że robią wszystko, aby tak 
się stało. Najważniejsze jest, aby droga 
wkrótce stała się przejezdna i zakończy-
ły się utrudnienia komunikacyjne w tym 
rejonie dla mieszkańców. Jedno cześnie 
Zarząd Dróg Powiatowych przeprasza 
za opóźnienie prac, które wynikły z kło-
potów finansowych firmy wyłonionej 
w przetargu i realizujących to zadanie. 
Trzymamy kciuki za szybkie zakończe-
nie robót w tym miejscu.

Kopytów – Witki, będzie nowa 
nawierzchnia! 
Jak już państwa informowaliśmy, po-
nownie ogłoszono przetarg na wyko-
nanie nakładki asfaltowej na drodze 
Kopytów–Witki na terenie gm. Błonie, 
wpłynęła jedna oferta na sumę blisko 
1,9 mln zł, co znacznie przekroczyło 
pulę środków zarezerwowanych na ten 
cel w budżecie powiatu. Ostatnio Rada 
Powiatu Warszawskiego Zachodniego 
zwiększyła środki finansowe na to za-
danie. Zawarto już umowę z firmą Efekt 
i drogowcy weszli już na plac budowy. 
Na odcinku ponad 1 km drogi położona 
zostanie nakładka bitumiczna, doświet-
lone będzie przejście dla pieszych, dro-
gowcy wykonają tam także oznakowanie 
poziome i pionowe drogi. Prace powinny 
zostać ukończone w br. 

Prace na ul. Północnej
W najbliższych dniach rozpoczną się 
prace przy rozbudowie drogi powiatowej 

nr 4115W, ul. Północnej w Bramkach, 
na odcinku o dł. 1 km. Przypomina-
my, że na realizację tej inwestycji PWZ 
otrzymał dofinansowanie zewnętrzne 
w wysokości 1,5 mln zł z Instrumentu 
Wsparcia Zadań Ważnych dla Równo-
miernego Rozwoju Woj. Mazowieckie-
go – z samorządu Mazowsza, a wartość 
całej inwestycji wynosi ok. 4,9 mln zł. 
Droga położona jest w pobliżu budowa-
nego w tym miejscu hospicjum i Domu 
Pomocy Społecznej w Bramkach. Prace 
przewidują m.in.: wymianę konstrukcji 
jezdni na odcinku 400 m, budowę ciągu 
pieszo-rowerowego, zjazdów i nakładkę 
asfaltową na dł. 600 m. Powstanie także 
odwodnienie nawierzchni w postaci ro-
wów drogowych. Zakończenie prac pla-
nowane jest do końca br.

Zamknięta ul. Rajdowa
5 października zamknięto odcinek ulicy 
Rajdowej na docinku od ul. Topolowej 
do ul. Piastowskiej. Drogowcy przystą-
pili tam do frezowania istniejącej na-
wierzchni bitumicznej, do chwili obecnej 
wykonano już zbiornik retencyjny. 

Zakres robót obejmuje budowę: ronda 
na skrzyżowaniu, chodnika, zjazdów na 
posesje i kanalizacji deszczowej. Koszt 
tej inwestycji wynosi ok. 8,3 mln zł, fi-
nansują ją firma Panattoni (50% kosz-
tów) oraz Powiat Warszawski Zachodni 
i gmina Ożarów Mazowiecki (po 25% 
kosztów). Prace powinny zostać zakoń-
czone  w br.          PWZ

Zbiornik retencyjny przy ul. Rajdowej

Prace na rondzie w Podkampinosie (5 X 2022 r.)



 NR 18(136)/2022  (ROK VII)    |    20 PAŹDZIERNIKA 2022 R.    |    Mocne Strony6 dzielnica URSUS m.st. Warszawy  |  dzielnica WŁOCHY m.st. Warszawy  |  miasto PIASTÓW  |  miasto PRUSZKÓW  |  gmina BRWINÓW  |  gmina MICHAŁOWICE  |  gmina OŻARÓW MAZOWIECKI  | gmina BŁONIE  |  gmina STARE BABICE

NASZE ZDROWIE

Rozmowa z panią AGNIESZKĄ KOŁACZEK 
– protetykiem słuchu w Gabinecie Modelowania Słuchu w Ursusie

n   Czy to prawda, że nowoczesne aparaty słucho-
we nie potrzebują baterii? 

– Może niezupełnie tak. Każdy aparat słuchowy, 
wymaga źródła zasilania, by móc działać. Jed-
nak najnowsze modele mają wbudowany aku-
mulator, który zastępuje jednorazowe baterie. 
To spora oszczędność finansowa i wygoda dla 
użytkownika. Nie trzeba przejmować się ko-
niecznością ciągłej wymiany baterii i noszenia 
przy sobie zapasu. Przy okazji jest to rozwiąza-
nie „eko”, czyli przyjazne dla środowiska. 

n   Jak ładuje się aparaty słuchowe? 
– Ładowanie aparatów jest bardzo proste i wy-
godne. Pozostawiamy aparaty słuchowe w spe-
cjalnej ładowarce indukcyjnej na noc, a po na-
ładowaniu możemy je użytkować przez cały 
dzień. W rzeczywistości wystarczą 3 godziny 
ładowania, by aparaty słuchowe mogły dzia-
łać przez 24 godziny bez dodatkowego łado-
wania. Co ciekawe, ładowarka również wypo-
sażona jest w akumulator, który automatycznie 
ładuje się po podłączeniu do kontaktu lub do 
laptopa i magazynuje energię. W ten sposób, za 
każdym razem, gdy ładujemy aparaty słuchowe 
nie musimy podłączać ładowarki do źródła zasi-
lania. Powiedzmy, że taka ładowarka działa, jak 
powerbank dla aparatów słuchowych. Zapewnia 
nawet trzy pełne cykle ładowania. Jest to bardzo 
praktyczne rozwiązanie. Dzięki niemu, możemy 
ładować aparaty słuchowe w dowolnym czasie 
i miejscu, np.: w trakcie podróży czy spaceru.

n   Skąd wiemy, że ładowarka i aparaty słuchowe 
są naładowane? 

– Stan naładowania ładowarki i aparatów syg-
nalizują wbudowane w etui ledowe diody. Dio-
dy mienią się różnymi kolorami. W ten sposób 
można odróżnić, czy ładowarka lub aparaty 
słuchowe jeszcze się ładują, czy już są nałado-
wane. 

n   Jak wygląda taka ładowarka? 
– Ładowarka ma formę małego, eleganckiego 
etui, które można schować do kieszeni i mieć 
zawsze przy sobie. Znajdujące się w etui induk-
cyjne komory ładujące zapewniają bezpieczeń-
stwo i łatwość użytkowania.

n   Dlaczego warto mieć ładowalny aparat?
– Obecna technologia pozwala na bezprzewo-
dową łączność aparatów słuchowych z różnymi 
urządzeniami audio, telefonami komórkowymi, 
czy też dodatkowymi systemami wspomagają-
cymi słyszenie, jak np.: mikrofony zewnętrzne. 
Dzięki bezprzewodowej łączności, rozmowa 
telefoniczna może być przetransferowana bez-
pośrednio do aparatów słuchowych. Przesyłanie 
sygnału w taki sposób wymaga jednak sporo 
energii. Stąd użytkując aparaty słuchowe na ba-
terie, musimy liczyć się z ich relatywnie szyb-
szym zużyciem i częstszą wymianą. 

Z ładowalnymi aparatami jest prościej i ekono-
miczniej. Wystarczy naładować akumulatory.

ŁADOWALNE APARATY SŁUCHOWE

Ambulans czekał tego dnia  
na honorowych krwiodawców 
W czwartek, 6. października przed Urzędem Dzielnicy Ursus od godz. 9.00 do 14.00 czerwo-
ny autobus czekał na osoby, chcące oddać krew, żeby w ten sposób ratować życie innych. 
Załodze „krwiobusu” pomagali wolontariusze z IV klasy Technikum im. Jana Karskiego.

O d dyżurującej tego dnia lekarki, kwalifikują-
cej potencjalnych krwiodawców na pobranie 
krwi,  „Mocne Strony” otrzymały garść in-

formacji. Okazało się, że z Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa przy ul. Saskiej 
w Warszawie codziennie wyjeżdżają 3 ekipy, żeby 
w różnych punktach w Warszawie oraz w innych 
miejscowościach na Mazowszu oczekiwać na po-
tencjalnych dawców krwi. 
Osoba, zgłaszająca się na pobranie krwi musi być 
odpowiednio przygotowana. Dzień wcześniej oraz 

w dniu oddania krwi powinna wypić 2 litry wody, 
powinna być wyspana, po lekkim posiłku. Musi 
być zdrowa, mieć od 18 do 60 lat i ważyć powy-
żej 50 kg. Krwiodawcy oddający krew regularnie 
mogą to czynić do 65 roku życia. Przed pobraniem 
każdy musi wypełnić kwestionariusz, mówiący 
o stanie zdrowia, przebytych chorobach, nałogach. 
Musi upłynąć 6 miesięcy od zabiegu operacyjne-
go, od wykonania tatuażu. Krew nie zawsze jest od 
razu badana, jednak od osób oddających  ją po raz 
pierwszy – tak. Jak powiedziała lekarka – najbar-

dziej potrzebne są płytki krwi, nie można jednak 
ich pobierać w autobusach, jedynie w punktach 
stacjonarnych. 

Dawcy
Przed godziną 13.00 krew oddało aż 30 osób, 
a trzy kolejne już przygotowywały sie do pobrania. 
W trakcie mojej wizyty krew oddawał Pan Piotr, 
mieszkający w Ursusie przy ul. Hennela, który jest 
honorowym krwiodawcą od 18 roku życia. 
Każdy, kto odda krew, może liczyć na dwa dni wol-
nego od pracy – liczy się dzień oddania krwi oraz 
dzień następny. Na prośbę dawcy wystawiane jest 
zaświadczenie usprawiedliwiające nieobecność 
w pracy, na uczelni czy w szkole.

Co każdy dawca wiedzieć powinien
Krew pełna jest pobierana nie częściej niż 6 razy 
w roku od mężczyzn i nie częściej niż 4 razy 
w roku od kobiet, z tym że przerwa pomiędzy 
pobraniami nie może być krótsza niż 8 tygodni. 

Jednorazowo od osoby ważącej co najmniej 50 kg 
lub więcej można pobrać 450 ml krwi (l jednost-
ka). Czas pobierania 450 ml to około 5–7 minut. 
A teraz kilka podstawowych zasad, do których 
także dzisiejsi dawcy musieli się stosować. Każ-
dy dawca musi posługiwać się językiem polskim, 
przed oddaniem krwi musi przedstawić dokument 
tożsamości ze zdjęciem, adresem zamieszkania 
oraz numerem PESEL. Może zjeść lekki posiłek 
– pozbawiony produktów z dużą ilością tłuszczu. 
Jeśli jest palaczem – musi ograniczyć palenie pa-
pierosów. Po spożyciu alkoholu lub innych środ-
ków zmieniających nastrój oddawanie krwi jest 
niedozwolone! 

Tekst i zdjęcia
Jacek Sulewski



Mocne Strony    |    20 PAŹDZIERNIKA 2022 R.    |    NR 18(136)/2022  (ROK VII) 7dzielnica URSUS m.st. Warszawy  |  dzielnica WŁOCHY m.st. Warszawy  |  miasto PIASTÓW  |  miasto PRUSZKÓW  |  gmina BRWINÓW  |  gmina MICHAŁOWICE  |  gmina OŻARÓW MAZOWIECKI  | gmina BŁONIE  |  gmina STARE BABICE

GMINA OŻARÓW MAZOWIECKI

Gmina OŻARÓW MAZOWIECKI

INWESTYCJE
SPORTOWO-REKREACYJNE 
W KRĘCZKACH
Przy hali widowiskowo-sportowej w Kręczkach, powstał nowy obiekt 
sportowy, zapewniający dodatkowe możliwości dla organizacji zajęć 
i zawodów sportowych w okresie zimowym.

Z początkiem października po raz 
pierwszy została rozłożona hala 
pneumatyczna nad boiskiem 

o sztucznej nawierzchni w Kręcz-
kach. Obiekt wykonany w techno-
logii bezlinowej o powierzchni za-
daszenia 9280,00 m2 oraz kubaturze 
148 500,00 m3 będzie jednym z naj-
większych tego typu obiektów w Pol-
sce. Projekt inwestycyjny obejmował 
również prace związane z instalacją 
oświetlenia wewnątrz hali,  budową 
kontenera technicznego oraz inne pra-
ce wykończeniowe. Hala nad boiskiem 
będzie rozkładana na okres zimowy, 
natomiast w okresie letnim obiekt 
zostanie zdemontowany i składowany 
w wybudowanym kontenerze.

Rozpoczynają się również roboty 
ziemne związane z wykonaniem ba-
senów letnich. Pierwszy etap zakłada 
przygotowanie monolitycznych płyt 
żelbetowych pod niecki basenowe. 
W kolejnych etapach doprowadzone 
zostaną przyłącza wody i kanalizacji 
oraz wykonana zostanie konstrukcja 
podestów drewnianych. Docelowo, 
oprócz basenów powstanie również 

wodny plac zabaw, boisko do siatków-
ki, szatnie, sanitariaty oraz pomiesz-
czenia techniczne. Całość prac została 
wyceniona na 8 400 000,00 zł.

Kolejną inwestycją prowadzoną na 
tym terenie jest budowa skateparku, 
usytuowanego bezpośrednio obok 
toru rowerowego pumptrack. Nowy 
obiekt pozwoli aktywnie spędzać czas 
miłośnikom desek skateboardowych, 
rowerów i hulajnóg, w nieco bardziej 
ekstremalny sposób. Na placu o po-
wierzchni 952 m2, zainstalowanych zo-
stanie 10 urządzeń, wybudowane zo-
stanie oświetlenie terenu oraz pojawią 
się elementy małej architektury.

Wszystkie inwestycje prowadzone 
w ostatnich latach na terenach sporto-
wo-rekreacyjnych w Kręczkach, mają 
na celu stworzenie miejsca pozwalają-
cego na sport i aktywny wypoczynek 
przez cały rok blisko miejsca zamiesz-
kania.

Piotr Kuśmierczyk
Naczelnik Wydziału Inwestycji i Remontów

Realizujemy kolejny etap modernizacji nawierzchni dróg i chodników na 
terenie gminy. W ramach rozstrzygniętych przetargów nowa nawierzch-
nia zostanie wykonana na sześciu ulicach a wzdłuż dwóch zostaną wy-
konane nowe chodniki.

N ajwiększą z zaplanowanych inwe-
stycji jest wymiana nawierzchni 
ulicy Jaśminowej w Koprkach. 

W ramach zadania wykonane zo-
stanie usunięcie istniejącego asfaltu 
oraz wykonanie nowej nawierzchni 
o powierzchni 3 265,90 m2. W ramach 
prac zostanie również położony nowy 
ściek przykrawężnikowy odprowa-
dzający wody deszczowe do istnieją-
cych studni kanalizacji deszczowej. 
Inwestycja została przez wybranego 
w przetargu wykonawcę wyceniona 
na kwotę 470 000,00 zł.

Na ulicy Mazowieckiej zaplano-
wany został remont odcinka pomię-
dzy ulicami Kościuszki i 1-go Maja 
o powierzchni 825 m2 oraz wykonanie 
nakładki asfaltowej na odcinku pro-
wadzącym do parku Ołtarzewskiego 
wraz z parkingiem o powierzchni 
ok. 315 m2. Całość przedsięwzięcia 
została wyceniona na 198 000,00 zł.

Nową nawierzchnię otrzyma również 
ulica Zielna w Duchnicach. Nakładka 
asfaltowa o powierzchni 690 m2 połą-
czona zostanie z istniejącą nawierzch-

nią z kostki betonowej. Roboty wraz 
z wykonaniem odpowiedniej podbu-
dowy zostały wycenione na kwotę 
153 928,00 zł.

Kolejne dwie nakładki powstaną 
na odcinkach ulicy Przyparkowej 
i Wspólnej Drogi w Jawczycach wraz 
z wymianą nawierzchni skrzyżowa-
nia tych dróg. Łączna powierzchnia 
remontowanych odcinków wyniesie 
2268,1 m2. Całość prac została wyce-
niona na 302 824,00 zł.

Zmodernizowana zostanie również 
ulica Czeremchy w Szeligach. Po-
dobnie jak na sąsiedniej ulicy Sosno-
wej, wykonana zostanie nawierzchnia 
z płyt ażurowych zapewniających 
częściowe zagospodarowanie wód 
opadowych w obrębie pasa jezdnego. 
Wraz z wykonaniem ulicy Czeremchy 
zmodernizowany zostanie odcinek 
łączący ulicę Brzozową z ulicą Klo-
nową. Roboty wycenione zostały na 
287 389,50 zł.

Jesienne inwestycje zakładają rów-
nież wykonanie chodników wzdłuż 
ulic Kopytowskiej w Święcicach 
na odcinku od ul. Słonecznej do ul. 
Wiosennej oraz ul. Sienkiewicza. 
Koszt budowy chodnika wzdłuż ulicy 
Kopytowskiej oszacowano na kwotę 
181 302,00 zł, natomiast przy ul. Sien-
kiewicza na 172 273,80 zł. 

Piotr Kuśmierczyk
Naczelnik Wydziału Inwestycji i Remontów

INWESTYCJE DROGOWE W TOKU

KONKURS PLASTYCZNY DLA DZIECI, 
MŁODZIEŻY I DOROSŁYCH 

Z GMINY OŻARÓW MAZOWIECKI

„KOLORY JESIENI”
ORGANIZATOR: DOM KULTURY „UŚMIECH” 
– FILIA W JÓZEFOWIE, UL. FABRYCZNA 15

Uczestnicy biorący udział w konkursie  będą oceniani 
w 4 kategoriach wiekowych: 

 n dzieci 4–6 lat
 n dzieci 7–10 lat

 n młodzież 11–15 lat
 n 16 lat i dorośli

TERMIN NADSYŁANIA PRAC UPŁYWA 
31 PAŹDZIERNIKA 2022 R. 

Szczegółowy regulamin (zawierający m.in. warunki 
uczestnictwa, informacje o dopuszczalnych techni-
kach wykonywania prac, kryteriach oceny oraz – do 
wypełnienia – formularz zgłoszeniowy) dostępny jest 
na stronie www Domu Kultury UŚMIECH: https://
dkusmiech.ozarow-mazowiecki.pl/2022/10/03/5238/
regulamin-konkurs-kolory-jesieni-1/

ZAPRASZAMY DO UCZESTNICTWA!

Wspólna Droga
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CHORUJE NA NIĄ CO 10 POLKA, 
CO 3 NIE JEST TEGO ŚWIADOMA... 
ENDOMETRIOZA to choroba, która może pojawić się we wczesnych la-
tach dziecięcych, powoduje niesamowite spustoszenie w organizmie kobiety, 
ogromny, wielonarządowy ból, bezpłodność... PRZYJDŹ! Dowiedz się czym 
jest Endo, jakie są jej objawy, kiedy udać się do lekarza, jakie są obecnie meto-
dy leczenia, poznaj specjalistów od leczenia Endo. 

POZNAJ ENDO W BŁONIU! Serdecznie zapraszamy – ogromna por-
cja wiedzy zupełnie bezpłatnie – wstęp wolny dla wszystkich chętnych, bez 
wcześniejszej rezerwacji. 

 ORGANIZATOR KONFERENCJI: 
 Fundacja Pokonać Endometriozę 
 PATRONAT: 
 Zenon Reszka Burmistrz Błonia 
 i Jan Żychliński Starosta Warszawski Zachodni

n  GMINA BŁONIE

JAKIE TREŚCI LUBI MÓZG? (1)
Ostatnio pisaliśmy o tym, czego nie lubi nasz mózg – czyli m.in. natłoku 
informacji, przeciążenia czy tzw. multitaskingu. Tym razem zastanowi-
my się, w jaki sposób można zatem sprzyjać jego pracy. Jakie treści 
lubi najbardziej? Jak ułatwić sobie wiele umysłowych czynności, aby 
czytanie, nauka nowych rzeczy czy zapamiętywanie przychodziło mu 
z jak najmniejszym wysiłkiem? 

NIE DLA WERSALIKÓW
A wyjątkowo zacznijmy od szczegółu, 
pewnej ciekawostki. Zastanów się. Je-
śli chciałbyś napisać jakiś komunikat 
tak, aby jak najlepiej się wyróżniał, 
to jak byś to zrobił? Wiele osób wy-
eksponowałoby taką treść wersali-
kami, czyli napisaniem jej wielkimi 
literami. Tymczasem okazuje się, że 
taka pisownia nie dość, że nie ułatwi 
odczytania komunikatu, to nawet to 
jeszcze utrudni. Mózg nie lubi pisa-
nia wersalikami – zamiast wielkich 
liter lepiej stosować zwykłe, pisane. 
Ma to związek z płynnością poznaw-
czą. Mózg nie czyta każdej litery od-
dzielnie – zamiast tego rozpoznaje 
kształty. Wynika to stąd, że uczymy 
się czytać w wieku kilku lat właś-
nie kształtów tych literek pisanych. 
Z wersalików można zrobić kształt 
w postaci prostokąta. Wyraz napisa-
ny w sposób zwykły ma nieregularny 
kształt więc mózg szybciej zacznie 
go przetwarzać. Drukowane, wielkie 
litery spowalniają czytanie – nawet 
o kilkanaście procent. Co jednak cie-
kawe, pierwsza litera każdego wyrazu 
w zdaniu pisana wersalikiem przy-
śpiesza czytanie – i znów, nawet o kil-
kanaście procent. Jest to stosowane 
przez marketerów np. w kampaniach 
Ads. Oczywiście zdanie napisane 
w taki sposób, że każde słowo zaczy-
na się z wielkie litery jest niepopraw-
ne gramatycznie. Jednak faktem jest, 
że taki zapis znacznie przyspiesza 
przetworzenie go przez mózg. 

NEUROMARKETING
Przedstawiona powyżej informacja 
reprezentuje nurt tzw. neurocopy-
writingu – czyli sposobu konstruowa-
nia treści, by lepiej trafiały do mózgu. 

Wykorzystuje on elementy neuromar-
ketingu i ekonomii behawioralnej. 
Osobiście uwielbiam wszystkie te 
dziedziny – są moim zdaniem arcycie-
kawe i, dobrze użyte, mogą dać nam 
wielką wartość. Z tej współczesnej 
wielości informacji w życiu codzien-
nym (o której pisaliśmy w ostatnim 
Kąciku) mogą wyróżnić nasz komu-
nikat na tle innych. O tym, jak jest 
to ważne, wiedzą doskonale osoby 
pracujące w marketingu, reklamie, 
mediach czy w sprzedaży właściwie 
czegokolwiek. Neuromarketing pod-
powiada, na co ludzie zwracają uwa-
gę. Jednym ze sposobów jest kontrast 
(czyli np. słynne metamorfozy przed 
vs. po), czy wykorzystywanie ruchu 
zamiast statyczności. Mózg zwraca 
uwagę także na inność – ma to podło-
że ewolucyjne, bo w dawnych czasach 
inność mogła się wiązać z potencjal-
nym zagrożeniem. Inność to także 
dziwność, psucie pewnego porząd-
ku – dobrze pokazał to Durex, który 
w jednej reklamie zobrazował skutki 
niesięgania po ich produkt, a miano-
wicie: „1 + 1 = 3”. Czasem prostota 
to zatem najlepszy przekaz.

PREFEROWANE TREŚCI
Oprócz kontrastu czy inności warto 
także stosować gry słowne, niedo-
kończenia, wyliczenia. One także 
przykują uwagę naszego mózgu. 
Przykład? Biuro turystyczne może 
zatytułować artykuł na swojej stronie: 
„Poznajemy Chorwację”. Wiadomo, 
o co chodzi, artykuł będzie o Chor-
wacji. Znacznie ciekawszy będzie 
jednak: „5 rzeczy, których nie wiesz 
o Chorwacji”. Mamy tu wyliczenie, 
bezpośredni zwrot, do tego aura se-
kretu, która także jest przykuwającą 

uwagę techniką. Jak najbardziej po-
leca się łączenie kilku technik razem. 
Warto stosować także pytania, naj-
lepiej interesujące, nietypowe, krea-
tywne, może nawet kontrowersyjne. 
Jeśli jesteś nauczycielem, zamiast 
tytułować lekcję: „Charakterystyka 
Balladyny z dramatu Juliusza Słowa-
ckiego” lepiej zapisz na tablicy: „Co 
łączy Balladynę z Lady Gagą?”. Do 
młodych osób zdecydowanie bardziej 
trafi taki przekaz. 

EMOCJE
Co robiłeś 3-go marca 2017 roku? Nie 
patrz w kalendarz! Zakładam, że od-
powiedź może być raczej trudna. A te-
raz przypomnij sobie dzień swojego 
ślubu lub narodzin dziecka. Ten dzień 
pamiętasz zapewne bardzo szczegóło-
wo. Emocje, zwłaszcza te intensywne, 
sprawiają, że lepiej zapamiętujemy 
towarzyszące im wydarzenia. To też 
ma genezę ewolucyjną – mózg moc-
niej zapisuje bardzo dobre i bardzo złe 
wspomnienia (bo te dane mogą nam 
się w przyszłości przydać). Emocja 
to znak, że dzieje się coś ważnego. 
Na skutek emocji połączenia między 
neuronami stają się mocniejsze. Emo-
cje mają także wpływ na naszą moty-
wację do działania. Silne, pozytywne 
emocje takie jak zachwyt czy ekscyta-
cja powodują pobudzenie fizjologicz-
ne i skłaniają nas do działania. Prze-
ciwny skutek wywołują silne emocje 
negatywne takie jak złość czy lęk. 
Oprócz zapamiętywania i motywacji, 
emocje mają związek także z decy-
zyjnością. Emocje są kluczowe dla 
podejmowania decyzji, co wykazano 
w badaniu osób z uszkodzoną częścią 
mózgu odpowiedzialną za emocje. 
Okazało się, że są one w stanie wska-
zać plusy i minusy danego rozwiąza-
nia, ale nie potrafią dokonać wyboru. 
Chcesz więc wzmocnić swój przekaz? 
Ubierz go w emocje.
A kolejna dawka neurotechnik już 
w następnym Kąciku. 

Marlena Hess

BIBLIOGRAFIA:
• Joanna Burdek, szkolenie o neuromarketingu.

DLACZEGO TO SIĘ OPŁACA...

Aby dotrzeć do Wszystkich Czytelników 
„Mocnych Stron” zamów reklamę w wydaniu 
papierowym, a będzie również opublikowana 

na naszej stronie www.mocnestrony.com.pl – gratis

ZADZWOŃ: 

509 559 506     |    602 666 134

JAKIE TREŚCI LUBI MÓZG?
piękny

umysł

Kącik
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www.blonie.plGmina BŁONIE informuje

DZIEŃ EDUKACJI NARODOWEJ 
14 października obchodziliśmy nie-
zwykle ważne święto – Dzień Edukacji 
Narodowej.

J ak co roku, spotkaliśmy się wraz 
z dyrektorami, nauczycielami, pe-
dagogami, pracownikami obsługi 

i administracji placówek oświatowych 
oraz reprezentantami wydziału oświa-
ty Urzędu Miejskiego w Błoniu na sali 
widowiskowej Centrum Kultury, aby 
wspólnie je celebrować. 
Nie ulega wątpliwości, że zawód na-
uczyciela to ten, od którego się wszystko 
zaczyna. 
Z dumą mogę stwierdzić, że pedagodzy 
w naszej gminie wykonują swoją pracę 
z powołaniem wkładając w nią całe ser-
ce i zaangażowanie. 
To właśnie kadra pedagogiczna kształ-
tuje młode pokolenia, przekazuje naj-
ważniejsze wartości i pokazuje świat. 
Nie jest to proste zadanie, a pande-

mia i czasy nauki zdalnej oraz wojna 
w Ukrainie jedynie utwierdziły mnie 
w tym przekonaniu. Drodzy wycho-
wawcy, jesteście niezastąpieni! 
Ogromnie dziękuję:

 n za serce, pasję i zaangażowanie;
 n za trud włożony w nauczanie i wy-

chowanie naszych dzieci; 
 n za odkrywanie ich talentów; 
 n za wiarę i motywację;
 n za opiekę;
 n za zaszczepianie pasji;
 n za każde dobre słowo.

Zawód nauczyciela wymaga nie-
ustannego doskonalenia, kształcenia 
i podążania za duchem czasu. Jest mi 
niezmiernie miło pogratulować tego-
rocznym nauczycielom mianowanym, 
życzę Państwu dalszych sukcesów i sa-
tysfakcji z wykonywanego zawodu. 

Zenon Reszka 
Burmistrz Błonia

Jesień będzie bardzo ciężkim okresem 
dla kierowców poruszających się po 
drogach w naszej gminie, ale jak to się 
mówi: „musi być źle żeby było lepiej”. 

T rwają lub niebawem rozpoczną się 
prace drogowe na terenie naszej 
gminy. W przebudowie – droga 

wojewódzka 579. Trwają prace na dro-
gach gminnych i powiatowych. 
Poniżej lista dróg z przybliżonymi 
terminami zakończenia. Uprzedzając 
pytanie dlaczego inwestycje nie miały 
miejsca wcześniej, np. latem, wyjaś-
niamy: Budowa niektórych dróg jest 
związana z dotacjami zewnętrznymi (od 
Marszałka Województwa czy z Fundu-
szu Dróg Samorządowych) – jednostki 
samorządowe dostają informację o tym, 
czy dane odcinki dróg otrzymają dofi-
nansowanie w II lub III kwartale roku, 
do tego dochodzą terminy podpisania 
umów z jednostkami dofinansowujący-
mi, następnie – ogłoszenie przetargów 
i podpisanie umów z wykonawcami. 
Wszystkie te działania powodują, że 
wydłuża czas oczekiwania na faktyczne 
rozpoczęcie prac. Obecnie rozpoczyna-
ją się następujące inwestycje: 
1.  Droga gminna 410104 W Nowy 

Łuszczewek – remont drogi, wyko-
nanie nowej nawierzchni asfaltowej. 
Zamknięcie okresowe drogi na czas 
wykonywania nawierzchni. Termin 
zakończenia: listopad 2022.

2.  Droga powiatowa nr 4115W ul. Pół-
nocna m. Bramki – przebudowa drogi 
wraz z budową ciągów pieszych. Za-

mknięcie drogi na czas przebudowy, 
termin zakończenia: grudzień 2022

3.  Droga powiatowa nr 4104W Dębów-
ka – przebudowa drogi z budową cią-
gów pieszych, zamknięcie drogi na 
czas przebudowy. Termin zakończe-
nia: grudzień 2022

4.  Droga powiatowa nr 4107W ul. Błoń-
ska w m. Bieniewice – przebudowa 
drogi z budową ciągów pieszych. 
Zamknięcie drogi na czas wykonania 
nawierzchni asfaltowych. Termin za-
kończenia: grudzień 2022

5.  DW 579 ul. Modlińska Błonie-Bia-
łuty – przebudowa drogi z budową 
ciągów pieszych. Zamknięcie drogi 
na czas przebudowy. Termin zakoń-
czenia: grudzień 2022 – marzec 2023

6.  Droga gminna 410127W ul. Żukówka 
i ul. Ekologiczna w m. Błonie – prze-

budowa drogi z budową ciągów pie-
szych. Zamknięcie drogi na czas 
przebudowy. Termin zakończenia: 
grudzień 2022.

7.  DW 720 (ul. Nowakowskiego) za-
mknięty przejazd PKP – przebudowa 
przejazdu w związku z budową nowej 
Stacji PKP Rokitno. Termin: II, III 
kwartał 2023 r.

8.  Droga powiatowa 4110W Witki – 
Radzików – przebudowa drogi. Za-
mknięcie na czas ułożenia nawierzch-
ni asfaltowych – tylko weekendy. 
Termin zakończenia: grudzień 2022

Z drogowym pozdrowieniem 
WDIM UM w Błoniu

Więcej informacji można uzyskać 
piszac na e-mail: zgloszenia.wdim@um.blonie.pl

WIELKIE BUDOWANIE NA DROGACH W GMINIE BŁONIE

W środę 12 października odbyło się 
otwarcie wystawy „Dary i nabytki” 
w Muzeum Ziemi Błońskiej, w którym 
miałem przyjemność uczestniczyć. Ze-
brane, bądź podarowane Muzeum eks-
ponaty odkrywają przed nami kolejne 
karty lokalnej historii i są zaskakujące 
w swojej różnorodności. Bardzo pole-
cam Państwu obejrzenie wystawy, któ-
ra potrwa do 4 listopada br. 
Z tego miejsca serdecznie dziękuję 
Pani Dyrektor Wiesławie Wideryń-
skiej, Panu Jarosławowi Ilskiemu 

– kuratorowi wystawy oraz wszystkim 
pracownikom za ogrom pracy włożo-
ny w funkcjonowanie Muzeum Ziemi 
Błońskiej. Już na pierwszy rzut oka 
widać, że dla Państwa praca jest pasją, 
a to właśnie dzięki temu to miejsce tęt-
ni życiem. 
Nie mógłbym również zapomnieć 
o Darczyńcach. Ogromnie dziękuję. 
Bardzo doceniam Państwa wkład i za-
angażowanie. 

Zenon Reszka
Burmistrz Błonia

NOWA WYSTAWA CZASOWA
W BŁOŃSKIM MUZEUMJak co roku na jesieni w gminie Błonie 

odbywają się spotkania z mieszkańca-
mi – w  7 lokalizacjach, głównie sie-
dzibach OSP oraz świetlicach Centrum 
Kultury. 

O prócz Burmistrza Zenona Reszki 
biorą w nich udział: Przewod-
niczący Rady Miejskiej Tomasz 

Wiśniewski, Zastępca Burmistrza 
Marek Książek, Sekretarz Gminy 
Przemysław Kubicki, naczelnicy  wy-
działów Urzędu Miejskiego, dyrek-
torzy gminnych jednostek i prezesi 
spółek oraz przedstawiciele Policji 
i Straży Miejskiej. 

Każde spotkanie zaczynało się od 
krótkiego przedstawienia działań 
z bieżącego roku, zwłaszcza inwesty-
cji i planów na najbliższą przyszłość. 
W kolejnej części mieszkańcy zada-
wali pytania i zgłaszali propozycje/
wnioski podjęcia działań. Wszystkie 
uwagi mieszkańców zostały zanoto-
wane – będziemy na bieżąco informo-
wać co udało się osiągnąć.
Ważnym tematem każdego dnia 
była kwestia podwyżek cen energii 
elektrycznej, gazu i węgla i związa-
nego z tym wzrostu kosztów. Bur-
mistrz przedstawiał podjęte działa-
nia oszczędnościowe i zapewniał, że 

mimo wzrostu cen ogrzewania pla-
cówki oświatowe gminy Błonie będą 
działać bez zakłóceń spowodowanych 
brakiem ogrzewania.
W miejscowościach położonych bliżej 
planowanej inwestycji CPK, zwłasz-
cza w Bieniewie najwięcej emocji bu-
dziła kwestia CPK i związanej z tym 
rozbudowy torów PKP. Jak zapowie-
dziano mieszkańcom – w listopadzie 
odbędzie się spotkanie dotyczące 
CPK i inwestycji towarzyszących, na 
które zaproszeni będą przedstawiciele 
spółki CPK.
Bardzo dziękujemy mieszkańcom 
za liczne przybycie i zaangażowanie 
w tematy dotyczące Państwa miejsco-
wości.

UM Błonie

JESIENNE SPOTKANIA Z MIESZKAŃCAMI



 NR 18(136)/2022  (ROK VII)    |    20 PAŹDZIERNIKA 2022 R.    |    Mocne Strony10 dzielnica URSUS m.st. Warszawy  |  dzielnica WŁOCHY m.st. Warszawy  |  miasto PIASTÓW  |  miasto PRUSZKÓW  |  gmina BRWINÓW  |  gmina MICHAŁOWICE  |  gmina OŻARÓW MAZOWIECKI  | gmina BŁONIE  |  gmina STARE BABICE

GMINA MICHAŁOWICE

W niedzielę 2 października przed Gminną Bi-
blioteką im. Zbigniewa Herberta w Michałowi-
cach przy ul. Raszyńskiej odbyła się uroczy-
stość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci 
pięciu powstańców warszawskich – mieszkań-
ców Michałowic.

P omysłodawcą powstania pomnika był Społecz-
ny Komitet dla upamiętnienia Powstańców 
Warszawskich z Michałowic, składający się 

z lokalnych społeczników oraz członków rodzin 
poległych bohaterską śmiercią Powstańców.  
Dzięki współpracy z Wójt Gminy Michałowice 
w ciągu dwóch lat udało się sfinalizować projekt. 
Uroczystość poprowadził Mariusz Krajewski, je-
den z głównych inicjatorów tego przedsięwzięcia.
Wartę honorową przy kamieniu pełnili żołnierze 
61. Batalionu Mazowieckiej Brygady Obrony Te-
rytorialnej, którzy przybyli wraz z dowódcą ba-
talionu mjr Arturem Borutą. Dotarły też poczty 
sztandarowe z miejscowych szkół. 

Przyszła liczna grupa członków rodzin bohaterów, 
mieszkańcy Michałowic i okolicznych miejsco-
wości, przedstawiciele władz lokalnych i powiato-
wych oraz gospodarze miejsca – dyrektor bibliote-
ki i pracownicy.

Kamień z tablicą odsłonili Wójt Gminy Michało-
wice Małgorzata Pachecka, Mariusz Krajewski 
i Śnieżka Abramowicz. Oni także, obok przedsta-
wicieli powiatu, gminy, biblioteki oraz Zarządu 
Osiedla Michałowice złożyli pod tablicą kwiaty.
Poświęcenia miejsca pamięci dokonał proboszcz pa-
rafii WNMP w Michałowicach, ksiądz kano-
nik Marek Małkiewicz.

Głos zabrała Grażyna Warchulska – córka Po-
wstania Warszawskiego, mieszkanka Michałowic 
od 1953 roku. Podziękowała władzom gminy za 
wszystkie akcje przywracające pamięć 
o przeszłości Michałowic i okolic. Za-
proponowała wprowadzenie lekcji hi-
storii lokalnej do szkół,  żeby pamiętać, 
co tutaj było...

Piękne i bardzo poruszające słowa wy-
głosiła wójt Małgorzata Pachecka. 
– Chciałabym, żebyśmy myśleli o dzi-
siejszym dniu w kontekście historii, 
szacunku, pamięci i postawy, którą 
my dzisiaj wyrażamy przez odsłonię-
cie tego kamienia. Jest bardzo zna-
na sentencja o historii, mówiąca, że 
historia jest nauczycielką życia. To 
powiedzenie uczy nas tego, że do hi-
storii trzeba mieć zaufanie. A żeby 
mieć zaufanie potrzebne są symbole 
i pamięć. Bez pamięci nie ma ani hi-
storii, ani tożsamości. To symbole po-
magają w nazwaniu pamięci, i takim 
symbolem będzie tablica, którą teraz 
odsłonimy. (...) Jest jeszcze miejsce 
na tę pamięć po 78 latach od ukończe-
nia Powstania Warszawskiego. Oni 
walczyli za naszą wolność. Ziemia Michałowic 
dała swoją daninę w czasie powstania, rzuciła 
swoje kamienie na szaniec, od Opaczy po Komo-
rów i Granicę. Wspomnijmy więc dzisiaj bestial-
sko pomordowanych żołnierzy Armii Krajowej, 
harcerzy i harcerki, żołnierzy Szarych Szeregów, 
którzy zginęli w wyniku boju pod Pęcicami, sze 
ściu powstańców z Kamiennych Tablic z Komoro-
wa. To nawiązanie do proroczych słów Juliusza 
Słowackiego z wiersza „Testament mój”: 
„Lecz zaklinam – niech żywi nie tracą nadziei.
I przed narodem niosą oświaty kaganiec;
A kiedy trzeba, na śmierć idą po kolei,
Jak kamienie, przez Boga rzucane na szaniec!”.

– „Non omnis moriar”. – Jest też taki cytat: „Hi-
storia lubi się powtarzać”. I niestety się powtarza. 
Świadczą o tym wydarzenia, które dzieją się za na-
szą wschodnią granicą – bestialska napaść zbrojna 
na Ukrainę. Kiedy patrzę na zdjęcia z Powstania 
i na zdjęcia z Hostomela, Buczy, Izium, Mariupo-
la, to podobieństwo tych zdarzeń jest ogromne. 
Pilnujmy naszej wolności i niepodległości. Niech 
żyje Polska!

***
Dzięki staraniom Komitetu i działaniom władz 
Gminy ścieżka pieszo-rowerowa, biegnąca od 
Urzędu Gminy wzdłuż ul. Topolowej i ul. Kolejo-

wej do mostku na Raszynce, nosi obecnie nazwę 
„Piątki z Michałowic”. W tym miesiącu planowane 
jest uruchomienie ścieżki historyczno-edukacyjnej 
„Śladami Michałowickich Bohaterów z czasów 
II Wojny Światowej”, która upamiętnia nie tylko 
naszych 5. bohaterów ale także innych mieszkań-
ców Michałowic zaangażowanych w Polski czyn 
zbrojny w czasie II wojny światowej. 
Poprzez takie inicjatywy mieszkańcy gminy Mi-
chałowice starają się zachować pamięć o przod-
kach i historii miejsca, w którym żyją – dla kolej-
nych pokoleń.

Tekst i zdjęcia Jacek Sulewski

 WIĘCEJ ZDJĘĆ NA MOCNESTRONY.COM.PL 

Zbigniew Maliński „Sławicz” – w Powstaniu War-
szawskim brał udział w wieku 19 lat. Oddział: Armia 
Krajowa – Batalion „Kiliński” – 2. kompania „Szare 
Szeregi”. Po 17 sierpnia Zgrupowanie „Hal” – kompa-
nia szturmowa – I pluton. Miał stopień podporucznika. 
Zmarł 23 września 1944 r. w wyniku odniesionych ran. 
Szlak bojowy: Śródmieście Północ.
Witold Janikowski „Vis” – najmłodszy uczestnik 
Powstania Warszawskiego z Michałowic, miał 16 lat, 
kiedy wstąpił do AK. Oddział: Armia Krajowa – Ba-
talion „Kiliński” – 1. kompania „Wigry” – pluton 162. 
Od 17 sierpnia Zgrupowanie „Hal” – kompania sztur-
mowa – I pluton. Szlak bojowy: Śródmieście Północ. Po 
Powstaniu trafił do niewoli niemieckiej.
Józef Ostrowski „Kartacz” – w Powstaniu Warszaw-
skim wziął udział w wieku 18 lat. Oddział: Armia 
Krajowa – Batalion „Kiliński” – 1. kompania „Wigry” 
– pluton 162. Od 17 sierpnia Zgrupowanie „Hal” – kom-
pania szturmowa – I pluton. Został postrzelony, zmarł 
22 sierpnia 1944 r. Do Powstania poszedł z ojcem Cze-
sławem Ostrowskim. Miał stopień starszego strzelca. 
Szlak bojowy: Śródmieście Północ.
Czesław Ostrowski „Czesław” – najstarszy michało-
wicki uczestnik Powstania Warszawskiego. Przed wojną 
pracował w banku, w latach 30. zakupił ziemię od hra-
biny Barbary Grocholskiej i wybudował dom. 1 sierpnia 
1944 r. wraz z najstarszym, 18-letnim synem Józefem 
poszedł walczyć w Powstaniu Warszawskim. Po wojnie 
Czesław Ostrowski został dyrektorem jednego z wy-
dawnictw „Ruchu” (później RSW „Prasa-Książka-
-Ruch”) – na stanowisku tym pracował do emerytury, 
czyli do drugiej połowy lat 60. ubiegłego stulecia.
Czesław Kiciński „Mars” – do Powstania Warszaw-
skiego poszedł w wieku 18 lat. Oddział: Armia Krajowa 
– Zgrupowanie „Kryska” – 3. kompania – pluton 1140. 
Szlak bojowy: Górny Czerniaków. Ranny 15 września 
1944 r. Przeżył Powstanie, zmarł w roku 2000.

PIĄTKA Z MICHAŁOWIC
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PIASTÓW

www.piastow.plUrząd Miasta Piastów informuje

Zmiany klimatu, o których już od 
wielu lat pisano w licznych publi-
kacjach, przestały być tylko nauko-
wą obserwacją, a według scepty-
ków –  przyrodniczą ciekawostką, 
a stały się rzeczywistością, którą 
w ostatnich latach zaczęliśmy do-
tkliwie odczuwać. 

O d roku 2010 średnie temperatury 
roczne są już o 1OC wyższe niż 
średnia wieloletnia z lat 1950–2000 

(RYSUNEK 1). Ta, wydawać by się 
mogło, niewielka zmiana, przyniosła 
widoczną transformację pogodową.
Zimą temperatura dłużej utrzymuje się 
powyżej zera, przez co zmniejszeniu 
ulega pokrywa śnieżna, która w czasie 
wiosennych roztopów zasilała rzeczy 

oraz poprawiała wilgotność 
gleb. Krótsze i mniej śnież-
ne zimy spowodowały, że 
od 2015 roku mamy w Pol-
sce do czynienia ze stanem 
suszy (RYSUNEK 2), która 
powoduje poważne straty 
w rolnictwie i ma negatyw-
ne skutki dla innych gałęzi 
gospodarki, szczególnie 
energetyki. Już sierpniu 
2015 roku dwie elektrownie 
(Połaniec i Kozienice) ze 
względu na zbyt niski po-
ziom wody w Wiśle, ogra-
niczyły dostawy energii.
W okresie letnim, coraz 
częściej długie okresy bez-
deszczowe są rozdzielone 
krótkotrwałymi i inten-

sywnymi opadami deszczu o lokalnym 
charakterze powodującymi powstawa-
nie tzw. powodzi opadowych (z ang. 
flash flood) – w czerwcu 2020 roku 
w Warszawie w ciągu 10 minut spadło 
20 litrów wody na metr kwadratowy, co 
stanowiło prawie 1/3 odpadu opadów 
z całego miesiąca! 

GROŹNA WYSPA CIEPŁA
Szczególnie dotkliwy jest wzrost tem-
peratur skrajnych. W miesiącach letnich 
najwyższe odnotowywane temperatury 
sięgają 35 OC.
Niezależnie od tego, czy uznamy, że 
zmiany klimatyczne mają charakter na-
turalny, powiązany chociażby z cyklami 
aktywności Słońca, czy też kluczową 
rolę odgrywa w tym negatywna dzia-
łalność człowieka – w szczególności 
emitowane przez kraje uprzemysłowio-
ne gazy cieplarniane, to należy zgodnie 
stwierdzić, że postępująca urbanizacja 
potęguje negatywne skutki dotykają-
cych nas zdarzeń klimatycznych:

 n Betonowe parkingi, wybrukowane 
chodniki i nawierzchnie asfaltowe, 
powodują uszczelnienie gruntu, któ-
ry zamiast chłonąć wody opadowe, 
zamienia ulice w rwące potoki;

 n Gęsta zabudowa, powstająca na do-
tychczas nieużytkowanych terenach 
skutkuje powstaniem zjawiska miej-
skiej wyspy ciepła;

 n Rosnący ruch samochodowy 
zwiększa zanieczyszczenia, skut-
kujące chorobami układu oddecho-
wego, a nieustanny hałas miasta 
utrudnia odpoczynek i podnosi po-
ziom stresu.

Zjawiska te są obecne również w Pia-
stowie, dlatego przystąpiono do opra-
cowania Miejskiego Planu Adaptacji 
do Zmian Klimatu dla Miasta Piastowa, 
który diagnozuje główne zagrożenia 
oraz wskazuje cele, jakie będą służyć 
zmniejszeniu negatywnego wpływu 
zmian klimatu na nasze życie. Opra-
cowanie dokumentu pozwoli również 
sięgnąć po środki finansowe z Funduszy 
Europejskich oraz Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej na realizację inwestycji adapta-
cyjnych.

STRATEGIA NA DZIŚ I JUTRO
Działania wskazane w Miejskim Planie 
Adaptacji koncentrują się wokół dwóch 
obszarów.

Pierwszy obszar to odbetonowywanie 
przestrzeni miejskiej – zieleńce, drzewa, 
pasaże roślinne, roślinność na ścianach 
i dachach budynków, stanowią skutecz-
ny sposób na obniżenie temperatury 
w mieście w okresie fal upałów (RY-
SUNEK 3), a w czasie intensywnych 
opadów zwiększają absorpcję wód opa-
dowych przez grunt redukując ryzyko 
powstania lokalnych podtopień.

Drugi obszar to retencja i poszanowanie 
wody – ogrody deszczowe, niecki reten-
cyjne, renaturyzacja cieków wodnych, 
zwiększają odporność miasta na inten-
sywne opady odciążając kanalizację 
deszczową oraz tworzą rezerwy wody 
na czas letnich, okresowych susz.

Miejski Plan Adaptacji to zatem prze-
de wszystkim inwestycje związane 
z odwróceniem intensywnej urbanizacji, 
która zmierzała do zabudowania każdej 
wolnej przestrzeni parkingiem, drogami 
lub budynkami mieszkalnymi i włącze-
niem roślin do przestrzeni miejskiej, na 
czym zyskuje klimat, estetyka i nasze 
zdrowie. 

UM Piastów

Powstaje Plan Adaptacji do Zmian Klimatu dla Miasta Piastowa

RYSUNEK 1.  Odchylenia (anomalie) temperatury od średniej wielo-
letniej

RYSUNEK 2. Polski bilans wodny RYSUNEK 3. Zjawisko miejskiej wyspy ciepła
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KULTURA l URSUS

Trwający niemal cztery miesiące projekt pt. „Wykaz słów wymyślonych. 
Poezja migana” w Ursusie dobiegł końca. Obejmował on wiele interesu-
jących wydarzeń, m.in. wykład ekspertów, spotkania autorskie z poetami 
czy warsztaty z poezji miganej dla dzieci. Motywem przewodnim całego 
projektu była poezja tworzona przez osoby niesłyszące, ale także doniosłe 
znaczenie równego dostępu do kultury.

Projekt
Na słowa uznania i szczególne wyróż-
nienie zasługuje z całą pewnością Kin-
ga Niżewska, specjalistka ds. promo-
cji w Bibliotece Publicznej w Ursusie 
i równocześnie pomysłodawczyni całego 
przedsięwzięcia – to od jej wizji wszyst-
ko się zaczęło. Ona napisała cały projekt, 
ona doprowadziła do jego realizacji. Ze 
względu na rozmach projektu osób za-
angażowanych we wdrożenie wszystkich 
jego etapów było bardzo dużo. Uczestni-
czyli w nich także przedstawiciele insty-
tucji ursuskiej kultury, lokalne media, re-
prezentanci warszawskich bibliotek oraz 
oczywiście miłośnicy poezji. Przypo-
mnijmy, głównym celem projektu „Wy-
kaz słów wymyślonych. Poezja migana” 
było popularyzowanie dziedzictwa naro-
dowego o wysokiej wartości artystycznej 
oraz poszerzanie dostępu osób niedo-
słyszących, głuchych i z niepełnospraw-
nościami do oferty kulturalnej biblio-
tek. Wydarzenia kierowane były jednak 
do wszystkich osób chcących rozwijać 
swoją wrażliwość na słowa, poezję i li-
teraturę. Projekt zrealizowano w ramach 
Programu MKiDN „Kultura Dostępna”. 

Na początku był wykład
Projekt rozpoczął się od bardzo mery-
torycznego wykładu na temat tzw. słów 
wymyślonych w dniu 22 czerwca br. 
w Oddziale „Czechowice” Biblioteki 
Publicznej w Ursusie. Uczestniczy-
li w nim liczni przedstawiciele władz 

lokalnych: Kazimierz Sternik, Zastęp-
ca Burmistrza, Katarzyna Świtalska, 
Naczelnik Wydziału Kultury oraz dr 
Anna Karczewska, Kierownik Działu 
Wojewódzkiej Sieci Bibliotek Biblioteki 
Głównej Województwa Mazowieckiego. 
Konferencję rozpoczęła i poprowadziła 
Agnieszka Proszowska, Dyrektor Bi-
blioteki Publicznej im. W. J. Grabskie-
go w Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy. 
Pisaliśmy o nim w nr 11–12 „Mocnych 
Stron”. Kolejnym etapem projektu były 
zrealizowane we wrześniu trzy spotka-
nia poetyckie ze znakomitymi, wielo-
krotnie nagradzanymi twórcami. Miały 
one miejsce w Bibliotece „Skorosze” 
i wszystkie z nich były tłumaczone na 
język migowy.  Organizatorzy zadbali 
także o pętlę indukcyjną dla osób niesły-
szących oraz odpowiednie nagłośnienie. 
Zapewnienie równego dostępu wszyst-
kim osobom, także tym z różnymi nie-
pełnosprawnościami, był nadrzędnym 
celem projektu.

Tryptyk spotkań poetyckich
Wspomniany cykl poetycki rozpoczął 
się 7 września od spotkania z Bronką 
Nowicką – poetką, reżyserką teatralną 
i telewizyjną, scenarzystką, a także lau-
reatką Nagrody Literackiej Nike. Z kolei 
16 września do Biblioteki zawitała Julia 
Szychowiak – przedstawicielka młodego 
pokolenia, laureatka Festiwalu Poezji Si-
lesius i Bursztynowego Pióra oraz wielu 
innych nominacji i nagród. Interesują-

cym dodatkiem do spotkania była możli-
wość zgłoszenia próbek swoich wierszy 
do zaopiniowania przez poetkę. Gościem 
trzeciego spotkania, 28 września, był Ja-
cek Podsiadło – poeta, prozaik, dzienni-
karz, felietonista, laureat licznych nagród 
literackich, m.in. Nagrody im. Czesława 
Miłosza. Sześciokrotnie nominowany do 
Nagrody Literackiej Nike, dwukrotny 
laureat Wrocławskiej Nagrody Poety-
ckiej Silesius. Podczas każdego z tych 
spotkań poeci czytali fragmenty swoich 
utworów oraz dzielili się przemyśleniami 
na temat swojej twórczości. O tym, jak 
głębokie i często bardzo intymne były 
to rozmowy opowiemy na przykładzie 
ostatniego z nich.

Jacek Podsiadło
Spotkanie z Jackiem Podsiadło popro-
wadził bibliotekarz Kamil Dąbrowski. 
Interesująca, wielowątkowa rozmowa 
z poetą przybliżyła m.in. jego spojrze-
nie na wyrażanie emocji w utworach. 
– W twórczości emocje mieszają się ze 
sobą, są bardzo różne. Bardzo często 
mi się zdarza, że czując dwadzieścia 
rzeczy naraz, czując się z jednego powo-
du bardzo dobrze, z innego bardzo źle, 
skupiam się tylko na jednym wyimku 
tego mojego samopoczucia – opowia-
dał Jacek Podsiadło. – To bywa bardzo 
egoistyczne. Napisałem kiedyś wiersz 
o tęsknocie za moim dawnym, włóczę-
gowskim trybem życia. Padło w nim 
np. że wolałbym się wycierać cudzym 
ręcznikiem niż własnym, spać nie we 
własnym łóżku. Kobieta, z którą wtedy 
byłem, uznała, że jest to jakiś coming 
out i jestem przy niej bardzo nieszczę-
śliwy, skoro piszę taki wiersz. A ja po 
prostu, aby napisać wiersz akurat 
o tym uczuciu, którego doświadczałem, 
musiałem się na nim całkowicie sku-

pić. I nie mogłem go rozmiękczać czy 
rozwadniać tym, że tak w ogóle to jest 
mi bardzo dobrze. I dobrze, że mam 
dziesięć własnych ręczników, a miesz-
kam w domu, a nie pod mostem. Więc 
z uczuciami bywa tego rodzaju ból – 
powiedział. Na złożoność poezji, jak 
podkreślał, ma jednak wpływ znacznie 
więcej czynników.

Zabiegi poetyckie
Są nimi z całą pewnością stosowane 
w wierszach zabiegi poetyckie, które by-
wają znacznie bardziej niejednoznaczne 
niż mogłoby się to nam wydawać. Jacek 
Podsiadło wyjaśnił to na przykładzie 
powtórzeń: – Nie powtarzam się w wier-
szach. Jeśli wydaje się, że tak robię to 
wynika to stąd, że może cytuję samego 
siebie – opowiadał Jacek Podsiadło. – Bo 
powtórzenie w wierszu tak naprawdę 
nie jest powtórzeniem. Jeśli napisałem 
trzy razy z rzędu: „Nie mogę Cię okła-
mać” to za drugim razem brzmi to zu-
pełnie inaczej niż za pierwszym, a za 
trzecim to już w ogóle inaczej. Natomiast 
w tekstach niepoetyckich powtórzenia są 
uważane za błąd stylu – dodał. Wszyst-
kie te refleksje są szczególnie interesują-
ce, jeśli odniesiemy je do poezji miganej, 
będącej główną bohaterką tego projektu. 
W jaki sposób przełożyć te różne, poety-
ckie niuanse na język migowy? Napisze-
my o tym więcej nieco dalej. 

Muzyka a poezja
Jacek Podsiadło odniósł się także do re-
lacji pomiędzy poezją a innymi formami 
twórczości – na przykładzie muzyki. 
– Sam na niczym nie gram, nie śpie-

wam, mam drewniane ucho, ale mu-
zyka mnie coraz bardziej fascynuje i jej 
związki z literaturą, zwłaszcza z poezją 
– opowiadał. – Muzyka mnie również 
łatwiej porywa niż wiersz. Wystarczy, że 
usłyszę rytmiczną muzykę i już noga mi 
chodzi. Przy wierszu noga też mi chodzi, 
ale o wiele rzadziej. I naprawdę musi to 
być bardzo dobry wiersz. Tym bardziej 
sam takie muzyczne wiersze chciałbym 
pisać. Chcąc poradzić sobie z tym moim 
muzycznym niespełnieniem stałem 
się nawet częścią jednego zespołu, tak 
bardzo mnie muzyka pociąga. Zresztą 
okropnie mi przeszkadza czasem w słu-
chaniu muzyki to, że tekst jest słabo na-
pisany. Współczesny słuchacz często 
idzie na łatwiznę – słucha uważnie mu-
zyki, bo ona niejako sama się słucha, 
a kiedy w tekście są fałsze to tego nikt nie 
słyszy. A mnie to jednak przeszkadza. 
W piosenkach np. często rym wymusza 
budowanie zdań bardzo niepoprawnych 
w języku polskim – wyjaśnił. I znów, jak 
to wszystko istnieje w świecie osób, któ-
re nie słyszą? Właśnie to było motywem 
przewodnim kolejnego etapu projektu, 
czyli warsztatów poetyckich. 

Cykl warsztatów
Cykl warsztatów miganych zbudowano 
wokół wierszy Marii Konopnickiej – te-
gorocznej patronki roku, ustanowionej 
przez Sejm. Warsztaty poprowadzi-
li aktorzy i animatorzy specjalizujący 
się w poezji miganej: Adam Stoyanov 
i Marta Abramczyk. Adam Stoyanov jest 
osobą całkowicie głuchą, znaną z wyjąt-
kowo rozwiniętego, artystycznego miga-
nia, a także z poezji miganej i migania 

ZWIEŃCZENIE PROJEKTU 
O POEZJI MIGANEJ



Mocne Strony    |    20 PAŹDZIERNIKA 2022 R.    |    NR 18(136)/2022  (ROK VII) 13dzielnica URSUS m.st. Warszawy  |  dzielnica WŁOCHY m.st. Warszawy  |  miasto PIASTÓW  |  miasto PRUSZKÓW  |  gmina BRWINÓW  |  gmina MICHAŁOWICE  |  gmina OŻARÓW MAZOWIECKI  | gmina BŁONIE  |  gmina STARE BABICE

WARTO PRZECZYTAĆ

„PALADYNI” 
HALINA SNOPKIEWICZ

Drugi tom perypetii Lilki, bohaterki powieści „Słoneczniki”. Tym razem 
poznajemy jej losy na tle zgrzebnego PRL-u. Dziewczyna idzie na studia 
i konfrontuje swoje wyobrażenia o życiu z rzeczywistością. Towarzyszymy 
jej w codziennych zmaganiach, rozterkach i kłopotach, których nierzadko 
sama sobie przysparza, jak wiele osób w jej wieku. Obserwujemy świat 
z jej perspektywy, co stwarza wrażenie bliskości z bohaterką i autenty-
zmu świata przedstawionego. Ciekawym wątkiem wydaje się być Związek 
Młodzieży Polskiej oraz absurdy związane z przestrzeganiem zasad na-
rzucanych przez organizację. Warto przyjrzeć się im bliżej, być może znaj-
dziemy jakieś analogie do dzisiejszych czasów, w których również coraz 
częściej możemy spotkać się z próbami narzucenia tego jednego, „jedy-
nie słusznego” systemu wartości. Może rzeczywistość życia studenckiego 
Lilki okaże się bardziej aktualna niż nam się na początku wydawało?

„TU BYLI, TAK STALI” 
GABRIEL KRAUZE

Powieść oznaczona została przez wydawnictwo Czarne, nakładem któ-
rego ukazała się w tym roku, jako książka dla pełnoletnich czytelników. 
Główny bohater, Gabriel, zwany również na osiedlu Snoopiaczem, to alter 
ego autora, który oparł swoją opowieść na bazie osobistych doświad-
czeń. Nie jest łatwo oceniać takie książki, bo to trochę tak jakbyśmy oce-
niali autora i jego życie. Gabriel Krauze nie pozostawił nam jednak inne-
go wyboru, bowiem niemal w każdym wywiadzie opowiadał dokładnie 
o tym, co opisał w książce, nie kryjąc przy tym najmniejszych szczegółów 
ze swoich gangsterskich doświadczeń w londyńskiej dzielnicy South Kil-
burn. Historia ta aż kipi od wulgaryzmów i przemocy, więc na pewno 
nie poleciłabym jej nikomu o słabych nerwach, kto szuka w literaturze 
wytchnienia lub lubi delektować się literackim językiem. Krauze serwuje 
nam swój świat bez upiększeń, jest jednym z tych autorów, którzy upatru-
ją wartości artystycznej w przekazywaniu osobistej prawdy, nawet jeśli 
jest ona związana z realizowaniem bezrefleksyjnej przemocy w celu ut-
rzymania swojej pozycji wśród przedstawicieli osiedlowego półświatka. 
Można więc tę powieść potraktować jako literacką próbę opisania życia, 
w którym rządzi jedynie prawo pięści.

„MAŁA KSIĄŻKA O MIESIĄCZCE” 
MARIE OSCARSON

Niezwykła książka skierowana nie tylko do nastolatek, lecz także ich ro-
dziców, którzy często nie wiedzą jak rozmawiać z dziećmi o dojrzewaniu. 
Autorka nie tylko przystępnie opisuje w niej proces menstruacji, lecz także 
przełamuje tabu związane z miesiączkowaniem. Wiele dziewcząt nie ma 
od kogo się dowiedzieć co właściwie się z nimi dzieje podczas dojrzewa-
nia. „Mała książka o miesiączce” wypełnia tę lukę, oferując podstawową 
wiedzę o jednym z najważniejszych elementów kobiecego dojrzewania, 
sięgając nie tylko po wiedzę biologiczną, lecz także historyczną i antro-
pologiczną. W reklamach tamponów i podpasek krew menstruacyjna jest 
zawsze niebieska, a w wielu religiach miesiączkowanie uznawane jest za 
stan nieczysty, w którym nie wolno przekraczać progu świątyni. Wyklu-
czanie tematu miesiączki z dyskursu publicznego odbywa się za pomocą 
tzw. kultury wstydu, przejawiającej się unikaniem szczerej rozmowy lub 
poprzez infantylizację, bądź wulgaryzację opisującego menstruację języ-
ka. Zamiatanie pod dywan tego tematu jako niepoważnego, zbyt intym-
nego czy niestosownego jest szkodliwe, prowadzi bowiem do niewiedzy 
oraz niepotrzebnego stresu młodych dziewcząt, które często czerpią infor-
macje od niedouczonych rówieśników lub z brukowych pisemek dla nasto-
latków. Książka ułatwia przeprowadzenie szczerej rozmowy z córkami na 
temat ich dojrzewania płciowego. Lektura obowiązkowa dla nastoletnich 
dziewczynek i ich rodziców.

Poleca  Lucyna Dąbrowska
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obrazowego. Podczas zajęć stawiano na 
połączenie zabawy z nauką. Prowadzący 
uczyli dzieci rozumienia, interpretowa-
nia oraz wyrażania wierszy za pomocą 
mimiki i gestów. Celem spotkań było 
także zapewnienie wspólnej, integracyj-
nej przygody wokół wierszy miganych. 
Bawiąc się językowo, literacko i teatral-
nie dzieci opracowały wspólnie wiersz 
„Stefek Burczymucha” Marii Konop-
nickiej. Zaprezentowały go na scenie 
przed szeroką publicznością podczas 
„Wieczoru Poezji Miganej”. – Gratulu-
jemy rodzicom odwagi i zaangażowania 
dzieci w warsztaty. Zależało nam na 
tym, żeby w projekcie właśnie dzieci 
mogły się też czegoś nauczyć. Chcieli-
śmy pokazać dzieciom, na czym polega 
poezja migana i w jaki sposób mogą się 
dzięki niej wyrazić – mówiła Agnieszka 
Proszowska, dyrektor Biblioteki.

Wieczór Poezji Miganej
Zwieńczeniem projektu był uroczysty 
„Wieczór Poezji Miganej”, który miał 
miejsce 13 października br. w Domu 
Kultury „Miś” w Ursusie. – Jest to pierw-
sze takie przedsięwzięcie w DK „Miś” 
i bardzo się cieszę, że zostaliśmy zapro-
szeni przez Bibliotekę Publiczną w Ursu-
sie do stworzenia razem tego dzieła jako 
partner. Dzięki temu projektowi wszy-
scy nauczyliśmy się w inny, szczególny 
sposób patrzeć na poezję – powiedział 
Paweł Wyrzykiewicz, kierownik DK 
„Miś”. Organizatorzy zadbali o wspania-
ły przebieg wieczoru – docenienie osób 
zaangażowanych w projekt, przyjazną 
atmosferę oraz poczęstunek. Podczas 
wydarzenia można było spotkać wie-
le osób od początku zaangażowanych 
w powodzenie tego przedsięwzięcia, 
m.in. Izę Sopalską-Rybak – Prezeskę 
Fundacji „Kulawa Warszawa”. Podczas 
swojego wystąpienia podkreślała ona 
potrzebę dostępności nie tylko w zakre-
sie bibliotek, ale w ogóle w życiu.

Dostępność
– Statystycznie można powiedzieć, że 
13–15% to osoby z niepełnosprawnoś-

ciami – mówiła Iza Sopalska-Rybak. 
– Ale przecież każdy z nas korzysta 
z udogodnień, które są tworzone z myślą 
o tej mniejszej grupie osób. Każdy z nas 
może mieć czasową niepełnosprawność 
i doświadczać utrudnień, które się z nią 
wiążą. Zupełnie naturalne jest to, że 
każdy z nas powinien mieć dostęp do 
tego, żeby w pełni uczestniczyć w życiu 
kulturalnym. Sama mieszkam w Ursu-
sie, więc realizacja tego projektu właśnie 
tutaj jest dla mnie szczególnie wyjątko-
wa. Jestem bardzo szczęśliwa, że w wy-
darzeniu takim jak to dzisiaj wszyscy 
mogą uczestniczyć na równi. Każdy ma 
do niego dostęp – zaznaczyła. 

Występ
O potrzebie dostępności mówiła tego 
wieczoru także Agnieszka Proszowska. 
– Staramy się, aby ta dostępność była co-
raz bardziej powszechna. To, co możemy 
zrobić od razu, staramy się robić, choćby 
małymi kroczkami. Zmiany w dostęp-
ności budynków i ich przygotowania 
architektonicznego są bardziej złożone, 
skupiamy się więc na tym, żeby np. or-
ganizowane przez nas wydarzenia były 
dostępne dla wszystkich. Mamy wiele 
pozytywnych informacji zwrotnych, że 
jesteśmy jedną z niewielu bibliotek, któ-
re zaczynają się tak mocno otwierać dla 
osób niepełnosprawnych – zaznaczyła. 
Zapowiedziała przy tym główny punkt 
programu, czyli wspólny pokaz wiersza 
miganego, przygotowany przez uczest-

ników warsztatów. – Dzisiaj mamy we-
soły wieczór, święto poezji. W bibliotece 
poezja musi być. Nie wyobrażam sobie, 
żeby w bibliotekach nie było poezji – do-
dała. Licznie zgromadzona publiczność 
była zachwycona występem dzieci. Poe-
tycki wieczór uświetnił także występ 
Adama Stoyanova, który przedstawił 
dwa podejścia do poezji miganej. Pierw-
szy z nich opiera się mocniej na okre-
ślonych zasadach, drugi zaś dopuszcza 
większą dowolność. Oprócz więc samej 
części artystycznej wydarzenie miało 
także mocno edukacyjny wymiar. Za tłu-
maczenie wszystkiego na język migowy 
odpowiadały dwie tłumaczki: Marlena 
Florczyk i Weronika Szymańska-Gon-
tarek. 

Znaczenie projektu
Jak dodał Paweł Wyrzykiewicz, projekt 
o poezji miganej uzmysławia nam, że 
często odbieramy różne rzeczy za oczy-
wiste. A tymczasem dla osób, które są 
np. na wózku inwalidzkim ta rzeczywi-
stość jest trochę inna, z innej perspekty-
wy. Podobnie z osobami z innymi niepeł-
nosprawnościami. To bardzo pouczające 
doświadczenie. Na koniec zacytujmy 
samą pomysłodawczynię projektu, Kin-
gę Niżewską: – Cały ten projekt był dla 
nas bardzo ważny – dla biblioteki i na-
szych czytelników. Był wręcz nieco prze-
łomowy w naszej relacji z czytelnikami. 
Chcielibyśmy, aby takie działania stały 
się normą. Aby wszyscy czytelnicy, tak-
że ci z różnymi niepełnosprawnościami, 
mieli poczucie, że biblioteka jest dla 
nich dostępna, otwarta. Będziemy szu-
kali nowych projektów i możliwości wy-
chodzenia do państwa, nawiązywania 
nowych kontaktów z wieloma osobami 
– podsumowała. 
Bez wątpienia był to projekt odważny, 
nietypowy, wielowymiarowy. Gratu-
lujemy organizatorom jego pomyślnej 
realizacji i bardzo się cieszymy, że mo-
gliśmy uczestniczyć w tej pięknej, poe-
tyckiej podróży.  

Tekst i zdjęcia
Marlena Hess
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URSUS
OŚRODEK KULTURY 

„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 
SPRZEDAŻ BILETÓW OK. „Arsus” w dniach: 
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz 
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00, 
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). Pobliski parking – Plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie Dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl

7.11, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty poetyckie w Klubie Literackim „Metafora”. 
Prezentacja twórczości do nowego almanachu. Pro-
wadzi Anna Rykowska. WSTĘP WOLNY

9.11, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Koncert zespołu operetkowego „BELCANTO” 
pt.  „Melodie złotej jesieni”. W programie piosen-
ki jesienne, arie operetkowe, pieśni patriotyczne. 
Reż. akompaniament i kierownictwo artystyczne Olga 
Romaszko-Niewiadomska. BILETY 15 ZŁ

16.11, godz. 17.00 (sala kameralna)
Wieczór literacko-muzyczny poświęcony zmarłym 
twórcom Klubu Literackiego „Metafora” pt. „Na wiele 
głosów pieśń”. Prowadzenie Anna Rykowska. Reż. 
Joanna Godlewska. WSTĘP WOLNY

17.11, godz. 18.30 (sala widowiskowa)
Koncert pt. „Żyj każdą chwilą” z autorskimi piosen-
kami Joanny Mioduchowskiej i Krzysztofa Tkaczyka 
w ramach cyklu „Salonik Sztuk”.

BILETY: 20 ZŁ; 60+ – 10 ZŁ

20.11, godz. 15.00 (sala widowiskowa)
25. KONCERT „RODZINA JEDNOŚCIĄ”. Występ 
zespołu „ARKA NOEGO”. 

Bezpłatne wejściówki do pobrania w kasie OK”Arsus”.

24.11, godz. 18.00 (sala kameralna)
Występ kabaretu „Pół serio”. Reż. Wanda Stańczak.
  WSTĘP WOLNY

25.11, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
KONCERT LAUREATÓW Mazowieckiego Przeglą-
du Piosenki „MUZYCZNA JESIEŃ”.  
Prowadzenie i reż. Anna Kałużna. WSTĘP WOLNY

27.11, godz. 12.30 (sala widowiskowa)
Bajka dla dzieci (3–8 lat) pt. „Legenda naszego 
orzełka” w wykonaniu artystów teatru „Koliberek”.
  BILETY 15 ZŁ

DOM KULTURY 
„PORTIERNIA” 

Ośrodka Kultury „Arsus”
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Traktorzystów 20, 
02-495 Warszawa www.portiernia.arsus.pl

1.09.–30.10.2022
Vasile Trandafi r „Barwy jesieni” – wystawa akwareli.  
 WSTĘP WOLNY
3, 10, 17, 21.11.2022, godz. 16:00
Taniec w kręgu (zajęcia dla dorosłych). 20 ZŁ/M-C

6.11.2022 godz. 12:30
Teatrzyk dla dzieci, Teatr Wariacja „Z dynią w her-
bie”.

BILETY: 15 ZŁ/OS 
do nabycia w serwisie biletyna.pl lub w placówce 

w miarę wolnych miejsc w dniu wydarzenia 
(na miejscu płatność gotówką)

7.11.2022
Ogłoszenie wyników dzielnicowego konkursu pla-
stycznego pt. „Jesienny wianek” dla uczniów szkół 
podstawowych klas IV–VI, młodzieży i dorosłych oraz 
rodzin.

09.11.2022, godz. 18:00
„Koncert dla Niepodległej. Najpiękniejsze utwory 
patriotyczne” w wykonaniu Magdaleny Dydo-Wło-
dowskiej (mezzosopran), Antoniny Kiepuszewskiej 
(sopran), Macieja Włodowskiego (baryton), utwory 
fortepianowe i akompaniament: Piotr Rokitnicki.

BILETY: 20 ZŁ (normalny) / 10 ZŁ (ulgowy)
do nabycia w serwisie biletyna.pl 

lub w placówce (płatność gotówką) 
11–13.11.2022
Tygiel wielokulturowości; wycieczka Klubu Podróż-
nika na Podlasie.

14.11.2022, godz. 11:00–14:00
Klub Podróżnika: Wycieczka do Stacji Muzeum.

WSTĘP DO MUZEUM BEZPŁATNY

16.11.2022, godz. 18:00
Wielokulturowość w Ursusie. WĘGRY. Prezentacja 
„Walory turystyczne i kultura Węgier” – prowadzenie 
dr hab. Gabor Lagzi, oprawa artystyczna: zespół Pieś-
ni i Tańca Węgierskiego Piroska.

BILETY: 20 ZŁ (normalny) / 10 ZŁ (ulgowy) 
Przedsprzedaż: biletyna.pl 

lub w placówce (płatność gotówką)

23.11.2022, godz. 18:00
Finisaż wystawy akwareli 
Vasile Trandafi r „Barwy jesieni” WSTĘP WOLNY

30.11.2022, godz. 18:00
Spotkanie wokół zdrowia: Ewa Sikora i Iwona Wa-
siak prelekcja z prezentacją „Ziołowe terapie i refl ek-
sologia”. WSTĘP WOLNY

IZBA TOŻSAMOŚCI URSUSA 

25.11.2022–31.12.2022
Wystawa czasowa „Ursus 2067”. 

WSTĘP WOLNY

25.11.2022, godz. 18:00
Spotkanie z twórczyniami i twórcami projektu i wy-
stawy czasowej „Ursus 2067”. Nasza dzielnica za 
45 lat. Co z niej przetrwa? Czy dotknął nas kryzys 
tożsamościowy? WSTĘP WOLNY

1–30.11.2022, godz. 9:00–20:00
Indywidualne zwiedzanie zmodernizowanej 
wystawy Izby Tożsamości Ursusa* 

WSTĘP WOLNY
Grupy zorganizowane prosimy o wcześniejszy 
kontakt z opiekunem ekspozycji:  
agnieszka.gorzkowska@arsus.pl
*  Wystawa zlokalizowana na I piętrze budynku. Brak win-

dy i podjazdu.

Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w reper-
tuarze. 

DOM KULTURY „KOLOROWA’’                                                                      
Ośrodka Kultury „Arsus” 
ul. gen. K. Sosnkowskiego 16, 02-495 Warszawa,  
tel. 22 867 63 95, tel./faks 22 667 83 75
e-mail: dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

www.kolorowa.arsus.pl

5.11 (sobota), godz. 11:00-12:30
Babiniec Reaktywacja pierwsze w sezonie 2022/2023 
spotkanie Kręgu Kobiet Kolorowej. Spotkanie prowa-
dzi Magdalena Fitał, działania w ramach MAL „Po go-
dzinach” DK „Kolorowa”. WSTĘP WOLNY

6.11 (niedziela), godz. 12:30
„Gdzie patrzysz – Polska” – program muzyczny dla 
dzieci  w wykonaniu artystów agencji artystycznej 
Pro Arte.
Czy dzieciaki wiedzą dlaczego 11 listopada to dla Polski waż-
ny dzień? O historii, ważnych datach i postaciach dla małego 
i dużego już Polaka opowiemy, zaśpiewamy tak po polsku 
zapraszamy! Śpiew solowy – sopran.  WSTĘP 10 ZŁ

6.11 (niedziela), godz. 11.00 – 14.30
„Niedziela z ceramiką” – warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych. Warsztaty prowadzi Katarzyna 
Wrona WSTĘP 30 ZŁ

XX MAZOWIECKI 
PRZEGLĄD RECYTATORSKI 

JEDNEGO POETY 
Twórczość Małgorzaty Hillar  

 Warsztaty: 28.10
 I etap kwalifi kacji: 07.11
 Konsultacje: 18.11
 II etap kwalifi kacji: 28.11
 Wieczór Laureatów  16.12, godz. 18:00 

18.11 (piątek), godz. 18:00-20:00
„ŹRÓDŁO TWÓRCZOŚCI – poznaj w sobie 
artyst(k)ę” – warsztaty
W każdym z nas mieszka twórca. Możemy zaprosić tę część 
nas do aktywniejszego udziału w naszym życiu, śmielej ot-
worzyć się na jej dary. O tym jest bestsellerowy podręcznik 
Julii Cameron „Droga artysty”, a warsztat jest próbką jej me-
tod, które można stosować indywidualnie, ale jeszcze lepiej 
w kręgu życzliwych współtowarzyszy/współtowarzyszek po-
szukiwania własnych dróg.
Dla osób, które – niezależnie od etapu, na którym się znaj-
dują, i czy zajmują się sztuką zawodowo, czy amatorsko, czy 
też dotąd tylko o tym marzyły – czują, że autentyczna twórcza 
ekspresja chce odgrywać większą rolę w ich życiu. Warsztaty 
prowadzi Jerzy Listwan. Spotkanie w ramach MAL „Po godzi-
nach” DK „Kolorowa”. WSTĘP WOLNY

Obowiązują zapisy dom.kultury.kolorowa@arsus.pl 

20.11 (niedziela), godz. 16:30
„The  Best of Cup of Time” – koncert z cyklu „Fil-
harmonia po sąsiedzku” w wykonaniu zespołu Cup of 
Time w składzie: Agnieszka Cypryk- skrzypce, Ryszard 
Borowicz – fl et, Rafał Grząka – akordeon, Krzysztof 
Lenczowski – wiolonczela. WSTĘP WOLNY

26.11 (sobota), godz. 18:00 
„Msza Wędrującego” wg Edwarda Stachury, in-
terpretacja: Anna Chodakowska, muzyka: Roman 
Ziemlański, scenariusz i reżyseria: Krzysztof Bukow-
ski – spektakl muzyczny z cyklu „Teatr w Kolorowej”. 
  WSTĘP WOLNY

WARSZTATOWNIA 
– AKTYWNE SOBOTY W KOLOROWEJ

19.11 (sobota), godz. 09:00-11:00
„Stretching z Baletnicą”
Serdecznie zapraszamy na kompleksowy trening rozcią-
gający poszczególne grupy mięśniowe. Idealny zarówno 
dla aktywnie trenujących na co dzień jak i tych, którzy 
swoją przygodę ze sportem dopiero rozpoczynają lub 
wracają po dłuższej przerwie. Doskonale sprawdzi się tak-
że w przypadku osób spędzających dużo czasu w pozycji 
siedzącej. Celem treningu jest uelastycznienie, dotlenie-
nie a także wzmocnienie ścięgien i zwiększenie rucho-
mości stawów. Warsztaty prowadzi Izabela Zabłocka.

WSTĘP 120 ZŁ 

19.11 (sobota), godz. 11:00–14:00   
„Zielono mi w Ursusie” – warsztaty fotografi czne 
realizowane w ramach projektu Funduszu Eduka-
cji Kulturalnej 2022 r. Warsztaty prowadzi Tadeusz 
Korab.

DOM KULTURY „MIŚ”       
Ośrodka Kultury „Arsus” 
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel./faks 667-92-18; e-mail: domkulturymis@op.pl  

www.mis.arsus.pl
2–29.11.22 
Wystawa malarstwa – Yuliia Mykhaliuk „CLOSE-UP 
/ WIELKI PLAN / NO TIRED!”
Autorka prac to ukraińsko-polska malarka, projek-
tantka wnętrz i fotomodelka. Tematem obrazów jest 
ludzkie ciało, które nierozerwalnie związane jest 
z emocjami. 

3.11.22 godz. 18:00
Wernisaż wystawy malarstwa Yulii Mykhaliuk.
 WSTĘP WOLNY

5.11.22 godz. 16:00
„Pamiętasz była jesień…” – zabawa taneczna   
w Klubie Seniora „Wesoła Chata”.

Obowiązują wejściówki

8.11.22 godz. 10:30
„Nasza Niepodległa”  –  wspólny koncert z okazji 
104 rocznicy odzyskania Niepodległości przez Polskę 
Seniorów z Klubu Seniora „Wesoła Chata” oraz dzieci 
z Przedszkola Integracyjnego 137 im. Janusza Kor-
czaka. WSTĘP WOLNY
9.11.22  godz. 11:00  
Spotkanie dla dzieci – „Jestem przyjacielem zwie-
rząt”. Prawa zwierząt, postępowanie wobec zwierząt 
wolnożyjących, obowiązki właścicieli zwierząt. Spot-
kanie poprowadzą pracownicy Referatu Profi laktyki 
Straży Miejskiej.

10.11.22  godz. 18:00 
„Nad Nami Orzeł Biały” – koncert z okazji Naro-
dowego Święta Niepodległości. W programie pieśni 
S. Moniuszki, F. Chopina, M. Karłowicza oraz polskie 
pieśni patriotyczne wykona: Alicja Gala – artystka 
Chóru Filharmonii Narodowej – sopran oraz Adrian 
Gala – fortepian. WSTĘP WOLNY

16.11 – 05.12.22 
Pokonkursowa wystawa prac plastycznych dzie-
ci przedszkolnych Dzielnicy Ursus „Super bohater 
w mojej rodzinie”.

16.11.22  godz. 11:00  
Wręczenie nagród laureatom konkursu plastyczne-
go dla dzieci z przedszkoli w Dzielnicy Ursus m.st. 
Warszawy – „Super bohater w mojej rodzinie” po-
łączone z wernisażem wystawy.

17.11.22 godz. 18:00
Warsztaty świecowania i konchowania uszu. Za-
bieg oraz wyjaśnienie zasad jego bezpiecznego wy-
konania przeprowadzi Krzysztof Świecak, naturotera-
peuta oraz wieloletni praktykant w tej dziedzinie.                             
 WSTĘP WOLNY
 22.11.22 godz. 18:00
Projekt „Scena dla Młodych” – „To wszystko     
z nudów” – recital wokalny Antoniny Białek. 
  WSTĘP WOLNY
24.11.22 godz. 18:00
„Czym zastąpić antybiotyki, jakie podać zioła, by 
zadziałaby w krótkim czasie oraz jak wzmocnić 
swoją odporność”. Spotkanie poprowadzi Moni-
ka Świecak – zielarz, fi toterapeuta, od ponad 13 lat 
działa w branży zielarskiej prowadząc sklep zielarski 
w Ursusie. WSTĘP WOLNY

26.11.22 godz. 16:00
„Katarzynki w Wesołej Chacie” – wieczorek towa-
rzyski w Klubie Seniora. 

Obowiązują wejściówki
29.11.22 godz. 18:00
„Andrzejkowe lanie...” – czyli rozrywkowy wieczór 
wróżb w wigilię św. Andrzeja w Klubie Seniora „Weso-
ła Chata”. WSTĘP WOLNY

LISTOPAD 2022
  kulturalny CO   GDZIE   KIEDY? ?



Mocne Strony    |    20 PAŹDZIERNIKA 2022 R.    |    NR 18(136)/2022  (ROK VII) 15dzielnica URSUS m.st. Warszawy  |  dzielnica WŁOCHY m.st. Warszawy  |  miasto PIASTÓW  |  miasto PRUSZKÓW  |  gmina BRWINÓW  |  gmina MICHAŁOWICE  |  gmina OŻARÓW MAZOWIECKI  | gmina BŁONIE  |  gmina STARE BABICE

URSUS

Studencka 
uroczystość 
w Ursusie
Towarzystwo Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku im. Prezydenta Stanisława Wojcie-
chowskiego w Ursusie rozpoczęło kolejny 
rok akademicki 2022/2023,

U roczystość jak zawsze odbyła się w sali kino-
wej Ośrodka Kultury „Arsus”. Chór Viva Mu-
sica pod dyrekcją Aliny Małachowskiej pięknie 

odśpiewał hymn inaugurujący rozpoczęcie roku 
akademickiego – Gaudeamus Igitur. Dołączyli stu-
denci i goście, wśród których byli:  Zastępcy Bur-
mistrza Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy – Wiesław 
Krzemień i Kazimierz Sternik, poseł na Sejm RP 
Michał Szczerba, prof. Kazimierz Stępień,  Dy-
rektor OK „Arsus” Bogusław Łopuszyński, Dy-
rektor Biblioteki Publicznej w Ursusie Agnieszka 
Proszowska i jej zastępczyni Lidia Romanowska, 
kierownik DK „Kolorowa” Elżbieta Zdanowska-
-Cozac, przedstawiciele filii Muzeum Harcerstwa 
w Ursusie – hm Hanna Murawska – kierownik 
i phm. Andrzej Pokrzywa, przedstawiciele – Klu-
bu Seniora Ursus z DK „Kolorowa”, Klubu Seniora 
„Promyk” z siedzibąw „Acherówce”, Klubu Senio-
ra „Wesoła Chata” z DK „Miś”, Członkowie Zarzą-
du TUTW i Komisji Rewizyjnej. 
Przed rzeszą studentek i studentów oraz gośćmi 
pierwsza wystąpiła Prezes TUTW Grażyna 
Elsner-Mielniczek. Rozpoczęła od wspomnienia 
członków uniwersytetu, którzy w ostatnim okre-
sie odeszli do lepszego świata. Wszyscy obecni 
powstali i uczcili ich pamięć minutą ciszy. W wy-
niku zachorowania na COVID-19 w październiku 
2020 r. zmarła wieloletnia prezes TUTW Lucyna 
Wasilewska. 

Małgorzata Kidawa-Błońska pamięta o Uniwersytecie
Prezes odczytała list od mieszkającej od urodzenia 
w Ursusie – Gołąbkach wicemarszałek Sejmu RP 
Małgorzaty Kidawy-Błońskiej, która zapowiadała 
swoją obecność na uroczystości, ale przeszkodzi-
ły jej inne zajęcia. Warto wiedzieć, że Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1922–1926 Sta-

nisław Wojciechowski, którego imię nosi ursuski 
UTW był pradziadkiem pani marszałek. 
Po informacjach dla członków UTW o najbliższych 
planach, zajęciach, wykładach, wycieczkach, a tak-
że o tym, że wszystko, co jest oferowane, poza elek-
toratami – jest za darmo – prezes Elsner-Mielniczek 
oddała mikrofon ważnym gościom.

Burmistrzowie mają chęci, 
ale budżet coraz szczuplejszy
Zastępca burmistrza dzielnicy Wiesław Krzemień 
zdradził, że słuchając kilkanaście minut wcześniej 
studenckiego hymnu powrócił wspomnieniami do 
1976 roku, kiedy rozpoczynał swoje studia. Życzył, 
żeby słuchacze jak najwięcej skorzystali z zajęć, 
złożył życzenia wszystkim seniorom, a więc i sobie 
– dodał. Zaznaczył, że teraz wszystkich czeka trud-
ny czas. – Nasz budżet nie jest wspaniały. Każdą 
złotówkę w tym roku będziemy musieli dwa razy 
oglądać, żeby dla wszystkich starczyło.... 

Wiceburmistrz Kazimierz Sternik rozpoczął op-
tymistycznie: – Wiek to tylko cyfra. (...) Tak się 
złożyło, że obydwaj byliśmy w grupie założyciel-
skiej UTW 19 lat temu. To pokazuje, że w naszej 
dzielnicy myślimy i dbamy o mieszkańców, bo taka 
instytucja  jak UTW umożliwia seniorom aktywne 
spędzanie czasu w jesieni życia. (...) My może-
my działać w ramach środków, które posiadamy. 
Samorząd ma teraz dwa razy trudniej. Złotówkę 
4 razy musi oglądać. Naprawdę – tych pieniążków 
jest mało w stosunku do potrzeb. Ja przede wszyst-
kim życzę zdrowia, żebyście państwo mogli teraz 
i w najbliższych latach korzystać z tego, co będzie-
my wam mogli zaofiarować. 

Poseł Michał Szczerba złożył seniorom życze-
nia i powiedział m.in.: – Przygotowujemy się do 
wielkiego jubileuszu XX-lecia TUTW w Ursusie, 
w którym chciałbym uczestniczyć. Te obchody 
będą godne i mam nadzieję ze swojej strony ja-
kąś cząstkę Państwu zaoferować. Uzgodnimy 
jaką. Dziękuję panom Burmistrzom za wspieranie 
przez samorząd dzielnicy Państwa działalności. 
1 października to Międzynarodowy Dzień Osób 
Starszych ustanowiony przez ONZ. 30 września 
Rada Warszawy ustanowiła Dniem Warszawskich 
Seniorów. Jesteśmy w przededniu poważnych prac 
sejmowych związanych z Radami Seniorów. Chcie-
libyśmy te Rady wzmocnić, żeby przepisy, przygo-

towane w 2013 roku, dały radom seniorów większe 
kompetencje, ale również zagwarantowane środki 
finansowe, i żeby do zadań własnych gminy wpi-
sać politykę senioralną. Mamy ustawę o osobach 
starszych, której jestem współautorem, w której 
wpisane jest, że senior w Polsce ma minimum 60 
lat. Wracamy do aktywności senioralnych po 2 la-
tach. Dzień warszawskich Uniwersytetów Trzeciego 
Wieku na terenie wyścigów konnych musieliśmy 
przesunąć na wiosnę 2023 r. W przyszłym tygodniu 
będziemy otwierać z Prezydentem Warszawy nowy 
Dom Kultury na Gocławiu. Tam seniorzy z Pragi 
Południe zostali zaproszeni do konsultacji, jak ten 
nowy dom ma wyglądać, jakie sale im są potrzebne 
i jak wyposażone.  

Dyrektor biblioteki Agnieszka Proszowska 
stwierdziła, że przecież studenci bez biblioteki nie 
mogą żyć. Poinformowała o reorganizacji głównej 
siedziby przy ul. Plutonu Torpedy i obiecała zapro-

sić słuchaczy uniwersytetu 
do nowej siedziby czytelni 
przy ul. Kolorowej 17 w li-
stopadzie. Przypomniała też 
I Spartakiadę Seniorów, któ-
ra udała się wspaniale, a Bi-
blioteka była współorganiza-
torem, i wyraziła nadzieję, że 
kolejna będzie równie udana. 

Dyrektor Łopuszyński 
mówił, że: – Nadzieję trze-
ba mieć zawsze i problem, 
jaki mamy odnośnie do 
budynku jakoś uda się roz-
wiązać. Dziękuję za ubiegły 

rok współpracy, który był znakomity. Mamy wielki 
Warszawski Program Edukacji Kulturalnej, w któ-
ry wpisują się dzieci, młodzież, dorośli i seniorzy. 
My też jesteśmy otwarci na wszystko i – pani prezes 
– proszę nas wykorzystywać!

(Od redakcji: Budynek OK „Arsus” posiada jedyną 
w dzielnicy salę widowiskową (498 miejsc), która może 
pomieścić m.in. liczącą ok. 340 osób społeczność TUTW. 
Budynek jest własnością dewelopera Antiga Sp. z o.o. 
Aktualny aneks umowy najmu obowiązuje do 31 grudnia 
2022 r. Czy będzie kolejny i na jak długo? To zapewne 
miał na myśli dyrektor, mówiąc o problemie odnoszącym 
się do budynku).

Pierwszy wykład 
Po wystąpieniach zaproszonych gości bardzo in-
teresujący wykład pt. „Dzieje Wszechświata” wy-
głosił profesor dr hab. nauk fizycznych, astrofizyk 
Kazimierz Stępień.

Odpowiedzi na pytania
Po zakończeniu uroczystości zapytałem posła 
Szczerbę co powoduje, że od wielu lat bywa w Ur-
susie na ważnych wydarzeniach?
– Służbowo, ale i z sympatii. Już 15 lat współpracuję 
z warszawskimi Uniwersytetami Trzeciego Wieku. 
TUTW w Ursusie jest mi szczególnie bliski, współ-
uczestniczymy w różnego rodzaju wydarzeniach. 
Uniwersytet brał udział w wydarzeniach o charak-
terze krajowym, których byłem współinicjatorem, 
m.in. w dwóch kongresach UTW i w obywatelskim 
parlamencie seniorów. Pani Lucyna Wasilewska 
była delegatką I Parlamentu w 2015 r. W Sejmie 
od 2012 r. funkcjonuje Parlamentarny Zespół ds. 
Uniwersytetów Trzeciego Wieku, który zainicjował 
wiele zmian, m.in. nowelizację ustawy o samorzą-
dzie gminnym, dzięki której mogą być powoływa-
ne gminne i dzielnicowe Rady Seniorów. Chcemy 
zwiększyć kompetencje i zagwarantować finanse 
dla rad seniorów. Jednym z osiągnięć Zespołu 
Parlamentarnego było wprowadzenie do komisji 
stałych sejmu Komisji Polityki Senioralnej, której 
miałem zaszczyt być pierwszym przewodniczącym. 

W związku z tą informacją dopytałem burmistrza 
Krzemienia, co sądzi o potrzebie istnienia w Ur-
susie Rady Seniorów?
– Rada Seniorów jest bardzo potrzebna. My mamy 
komplet – radę dzielnicy, radę seniorów i radę mło-
dzieżową. Dzięki temu dociera do nas komplekso-
wa informacja na temat, co trzeba w dzielnicy jesz-
cze zrobić. To jest kopalnia pomysłów dla Zarządu, 
co trzeba zrobić, żeby mieszkańcom żyło się lepiej”.

Tekst i zdjęcia Jacek SulewskiNa widowni OK  „ARSUS” zebrali się studenci oraz zaproszeni na inaugurację roku akademickiego goście

Profesor dr hab. nauk fizycznych, 
astrofizyk Kazimierz Stępień

Chór Viva Musica

 Prezes TUTW  Poseł Dyrektor Biblioteki Dyrektor OK „ARSUS” 
 Grażyna Elsner-Mielniczek Michał Szczerba Agnieszka Proszowska Bogusław Łopuszyński

Widownia na stojąco dołączyła do odśpiewania Gaudeamus Igitur  – hymnu inaugurującego rozpoczęcie roku akademickiego 2022/2023
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Załącznik nr 1
do Uchwały Nr 1422/2022

Zarządu Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy z 28 września 2022 r.

OGŁOSZENIE O ZGŁOSZENIU KANDYDATÓW NA CZŁONKÓW RADY SENIORÓW 
DZIELNICY URSUS MIASTA STOŁECZNEGO WARSZAWY KADENCJI 2022–2025

Zgodnie ze Statutem Rady Dzielnicy Ursus stanowiącym 
załącznik do uchwały Nr 181/XLII/2014 Rady Dzielnicy 
Ursus Miasta Stołecznego Warszawy z dnia 4 listopada 
2014 roku w sprawie utworzenia Rady Seniorów Dzielnicy 
Ursus Miasta Stołecznego Warszawy, zmienionej uchwałą 
nr 40/X/2019 Rady Dzielnicy Ursus Miasta Stołecznego 
Warszawy z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie uchwale-
nia zmian w statucie Rady Seniorów Dzielnicy Ursus m.st. 
Warszawy oraz uchwałą nr 160/XXXVII/2021 Rady Dziel-
nicy Ursus Miasta Stołecznego Warszawy z dnia 8 lipca 
2021 r. w sprawie uchwalenia zmian w statucie Rady Se-
niorów Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy, Zarząd Dzielnicy 
Ursus powołuje członków Rady Seniorów Dzielnicy Ursus. 
Wybór przedstawicieli mieszkańców Dzielnicy odbywa się 
w drodze głosowania, które zostanie poprzedzone procedu-
rą zgłoszenia kandydatów do Rady.

ZGŁOSZENIA KANDYDATÓW należy składać w nie-
przekraczalnym terminie od 10 października 2022 roku 
do 24 października 2022 roku na formularzu zgłoszenio-
wym kandydata w Urzędzie Dzielnicy Ursus w Wydziale 
Obsługi Mieszkańców w godzinach pracy Urzędu przy Pla-
cu Czerwca 1976 roku nr 1.
Zgłoszenie kandydata zawiera:
•  Krótką notkę biograficzną kandydata z uwzględnieniem 

informacji o doświadczeniu w działalności na rzecz se-
niorów.

• Zgodę kandydata na zgłoszenie jego kandydatury.
•  Zgodę kandydata na przetwarzanie jego danych osobo-

wych w celach związanych z kandydowaniem do Rady.
•  Oświadczenie kandydata o niekaralności za przestępstwo 

umyślne.

•  Listę poparcia, co najmniej 15 osób w wieku powyżej 
60 lat zamieszkałych na terenie Dzielnicy Ursus zawiera-
jącą imiona, nazwiska, adres zamieszkania, PESEL oraz 
zgodę na przetwarzanie danych osobowych w celach 
związanych z wyborem przedstawicieli mieszkańców 
Dzielnicy do Rady.

Formularz zgłoszeniowy można otrzymać w Urzędzie 
Dzielnicy Ursus lub pobrać ze strony internetowej urzędu.
Celem Rady Seniorów Dzielnicy Ursus jest reprezento-
wanie seniorów zamieszkałych na terenie Dzielnicy. Do 
zadań Rady należy: monitorowanie polityki senioralnej na 
poziomie Dzielnicy, pełnienie roli konsultacyjnej, doradczej 
i inicjatywnej dla władz Dzielnicy w sprawach dotyczących 
seniorów zamieszkałych na terenie Dzielnicy, współpraca 
z warszawską Radą Seniorów, tworzenie warunków ak-
tywnego uczestnictwa seniorów w życiu społecznym oraz 
wspieranie i pobudzanie środowisk senioralnych na rzecz 
podejmowania wspólnych inicjatyw lokalnych, przyjmowa-
nie zgłoszeń o problemach i oczekiwaniach seniorów.

W skład Rady wchodzi nie więcej niż 15 osób, w tym 
12 przedstawicieli mieszkańców Dzielnicy.
Kadencja Rady trwa trzy lata od dnia jej powołania.
Członkiem Rady może zostać osoba zamieszkała na terenie 
Dzielnicy Ursus, która ukończyła 60 lat i wyróżnia się dzia-
łalnością na rzecz środowiska osób starszych.
Członkowie Rady są powoływani i odwoływani przez Za-
rząd Dzielnicy.
Praca w Radzie ma charakter społeczny.

Burmistrz
Dzielnicy Ursus Miasta Stołecznego Warszawy

/-/Bogdan Olesiński

JUŻ NIEBAWEM WYBORY DO RADY SENIORÓW Dzielnicy Ursus. ZACHĘCAMY DO ZGŁASZANIA KANDYDATÓW. 
Celem Rady Seniorów jest reprezentowanie seniorów zamieszkałych na terenie dzielnicy.


